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Calamităţile naturale au 
afectat puternic largi zone 
ale ţării, provocind uriaşe 
pierderi. Au căzut pradă 
apelor vieţi omeneşti, au fost 
distruse şi avariate întreprin­
deri industriale si agricole» 
alte unităţi economice şi 
instituţii social —  culturale, 
căi de comunicaţii, un mare 
număr de locuinţe proprietate 
de stat şi proprietate perso­
nală a cetăţenilor, numeroase 
construcţii, anexe gospodă­
reşti, bunuri de uz gospodă­
resc şt personal, a pierit un 
însemnat număr de animale.

La chemarea Comitetului 
Central al Partidului Comu­
nist Român, a secretarului
său general, tovarăşul 
Nicolae Ceanşescu, clasa

muncitoare, ţărănimea, inte­
lectualitatea, armata şl gărzi­
le patriotice, întregul nostru 
popor, —  români, maghiari, 
germani şi de alte naţionali­
tăţi —  au luptat zi şi noapte 
împotriva forţelor dezlănţu­
ite ale naturii, neprecupeţlnd 
nici un efort, au dat nume­
roase dovezi de eroism, 
uneori mergind pinii ia sacri­
ficiul suprem, pentru zăgă­
zuirea apelor, pentru salva­
rea bunurilor materiale şi a 
vieţilor omeneşti.

Sub conducerea nemijlo­
cită a organelor şl organiza­
ţiilor de partid, comitetele 
executive ale consiliilor popu• 
lare, celelalte organe de stat 
şi organizaţii obşteşti au ac­
ţionat cu botărire pentru res­

tabilirea şl normalizarea si­
tuaţiei. pentru repunerea in 
funcţiune a unităţilor indus­
triale, agricole, comerciale şi 
social-culturalc ce an avut 
de suferit de pe urma Inun­
daţiilor, pentru recuperarea 
răminerilor in urmă In efec­
tuarea lucrărilor agricole, 
pentru refacerea căilor de 
comunicaţii şl a altor obiec­
tive economice, pentru asi­
gurarea cazării, alimentaţiei 
şl ocrotirea sănătăţii popu­
laţiei sinistrate.

întreaga ţară a trecut cu 
botărire la înlăturarea. In* 
lr-un timp c i t . mai scurt, a 
consecinţelor grave ale aces­
tor mari calamităţi naturale. 
Intr-o atmosferă de înaltă 
responsabilitate şl solidaritate

socialistă, colectivele de oa­
meni al muncii din întreprin­
deri şi Instituţii, şantiere, u- 
nităţi agricole de stat şl co­
operatiste şi-au înzecit efor­
turile In muncă, botărlte să 
contribuie prin activitatea 
lor, prin rezultatele obţinute 
In creşterea producţiei. la 
recuperarea pagubelor prici­
nuite de inundaţii, la asigu­
rarea condiţiilor ca dezvolta­
rea economiei noastre naţio­
nale să nu fie impietată, ca 
sarcinile planului de stat pe 
acest an să poată li îndepli­
nite cu succes.

O Impresionantă manifes­
tare a puternicei solidarităţi 
socialiste a oamenilor muncii

(Continuare In pagina a IV-a)

Populaţia judeţului Neamţ participă activ, cu toate forţele de care dispune la

înlăturarea urmărilor calamităţilor, 
înfăptuirea actualului plan cincinal

S P O R IT E  P R IN D  V IA T A
t

Fabrica de tricotaje 
„8 Martie“

Muncind ca dăruire In con­
diţii ie unei organizări superioa­
re e producţiei şi a muncit har­
nicele muncitoare ale fabricii 
.8 Martie" dau viaţă, cu fiecare 
zi. noilor angajamente asumate 
ia Întrecere. De la începutul a- 
nuîui şl pfnă acum planul la 
ciorapi a fost depăşit cu 76.000
per et

dica-.c 
zat o

ce repfi 
de pe <

faţă da 100.000 cit pre- 
gajamentui la acest tn- 
)c  asemenea, s-au reaii- 
e prevederi si 4.000 tri- 
le Uni f i  bumbac, ceea 
•ziată. realizarea Încă 
cum a angajamentului

icjonoit. raportat la perioada 
pi l;nului semestru. Prin micşo­
rarea unor cheltuieli pe secţii, 
reduceri de consumuri speci­
fice la materii prime şi mate­
riale, la primele 4 luni din a- 
eest an fabrica .8 Martie* a 
obţinut o economie suplimen­
tară la preţul de cost de 41.000 
lei (noui angajament supli­
mentat este de 150.000 lei a- 
nuai) precum şi 141.000 lei be­
neficii peste plan. faţă de 
200.000 lei cit prevede anga­
jamentul.

întreprinderea mecanică 
Piatra Neamţ

Mu
giner
ceai.

noi realizări pe graficul între­
cerii. Efortul lor unanim este 
Încununat de succes. De la în­
ceputul anului şl p in i în pre­
zent ei au reuşit să depăşească 
pianul producţiei globale cu 
9 366.000 Ici. iar planul pro­
ducţiei marfă cu 8.272.000 lei. 
In toate secţiile şi schimburile 
munca se desfăşoară cu avînt 
şi îndîrjire In numele înde­
plinirii şi depăşirii angajamen­
telor suplimentate. Colectivul 
Întreprinderii a trimis ogoare­
lor patriei peste prevederile 
planului 232 tona echipament 
de irigaţii. Pe grafic s-a mal 
notat o  depăşire a planului cu 
506 generatori ac etilena pre­
cum şi suma de 348.000 lei e- 
conomii suplimentare la pre­
ţul da cost.

Se seamănă porumb la ferma 1 a C A P . Dulceşti.

întreţinerea culturilor
Ritmul de execuţie şi calitatea acestor 

lucrări sînt hotărîtoare pentru
RECOLTA ANULUI 1970

Ogoarele cunosc o animaţie 
nemailntllnită de multă vre 
mc. MII şi mii de cooperatori, 
mecanizatori, lucrători din în- - 
treprinderiie agricole de stat 
muncesc din zori pină In noap­
te. Lucrări sînt multe şi de 
cea mai mare urgentă: termi­
narea InsămfnţărHor la po­
rumb, fasole, soia, plantarea 
răsadurilor In clmp, recolta­
rea lucernei. Se administrea/8 
îngrăşăminte chimice, se fac 
erbiciduri. stropiri la pomi 

Lucrarea care solicită cele 
m a i' multe energii este Insă

Întreţinerea culturilor, respec­
tiv praşila 1 la sfecla de za­
hăr, cartofi, floarea soarelui, 
porumb, precum şi plivitul gri­
ului.

In întregul judeţ Ies zilnic 
ia muncă zeci de mii de oa­
meni. La Moldoveni spre exem­
plu participă la muncă circa 
1500 oameni, la DobrenJ 700. 
la Căciuleşti 600. La C.A.P. Fi- 
lloara brigada din satul Săcă* 
luşeştl - a prăşit suprafaţa în- 
sămfnţată cu cartofi intr-o 
singură zi.

Au Încheiat praşila I la sfe­

cla de zahăr numeroase coope­
rative agricole, printre care 
Blra, Buruieneşti, Podoleni,. Re­
diu. Prăşitul Dorii soarelui est o 
şi mai avansat Iar la prăşitul 
cartofilor sînt mobilizate zilele 
acestea, forte însemnate. Prin­
tre fruntaşii campaniei se nu­
mără C.A.P Girov, Moldoveni. 
Căciuleşti, Săvineştl, Ştefan oT 
Mare, Ghlgoeştl etc.

La C.A.l 
600 de oan

Căciuleşti circa 
ni dau zor la pră-

CHIM«$TII SÂVINEŞTEN1 IN FAŢA UNUI

Examen de abnegaţie

In secţia 
UI -

la marele complex chimic, 
de le Săvineşti lucrul nu înce­
tează. La dispeceratul uzinei — 
directori, ingineri şefi, specia­
lişti — urmăresc clipă de cHi?4 
pulsul producţiei In secţii, la 
locurile de muncă, oamenii stnt 
mai gravi, mai hotărî ti-. Ingine­
rul şef Virgij SeveMuc ne infor­
mează că uzina, întreg colectivul, 
au hotărî», să sporească producţia 
eu o valoare Oe 10 milioane lei 
peste plen In luna aceasta şt să 
depăşească angajamentul • anual 
cu încă 60 milioane lei. .Am 
trimis oameni care să ajute în­
treprinderile sinistrate. O echipă 
de electricieni, sub conducerea 
iiiq. Nicoiae Gavril, şeful ser­

viciului electro-energetic, a ple­
cat la Combinatul chimic Tîrnă- 
veni care este greu lovit de fu­
rie apelor. Ing. Lascâr Rsitsr, 
cu o  echipă de specialişti in 
aparatura chimică, a plecat le 
Uzina chimică do la Ocna Mu­
reş. Au luat cu eţ echipament, 
•cule şi o  maşină pentru des­
fundat canale. ,Am  trimis celor 
sinistraţi, din rezervele uzinei 
200 buc. cizme de cauciuc. Am 
primit deunăzi, de la Combina­
tul chimic Tirnăvcni. peste 100 
de motoare electrice pe care 
le-am spălat, le-am curăţat de 
noroi si le-am Tcbobinat In trei 
zile. Uzina din Tirnăvcni tre-

buie să p f o d u c t t  c a r b i d  
cit mal va  pe d o  posibil. Este 
grav avariată şl punerea <*i 
în funcţiune va necesita multe, 
multe z ile . , .  Ţinem permanent 
legătura cu cai placaţi pentru a 
le trimite, le nevoie, tot ce le 
mai trebuie. Această acţiune 
este coordonată do către direc­
torul mecen o-energetic Romu- 
lus Dragan".

Maistrul ion Rusu do la Insta­
laţia de oleum şl sulfat de amo­
niu . ne-a spus: „Majoritatea 
oamenilor din secţia noastră cit 
şi de la alte secţii, pe lingă con­
tribuţia bănească din salar, au 
renunţat Ia zilele lor libero pen­
tru a veni ia lucru. Noi, pfnă •- 
mat, apelam la alte secţii pvn-

tru ambalajul sacilor cu sulfat 
de amoniu pentru export. In «- 
ceste zile, oamenii noştri au 
hotflrlt să vină lo zilele lor libe­
re, să lucreze, prin rotaţie, ast­
fel încil so-mi mai aducem for­
te de muncă sporite, necesare 
in alte sectoare ale producţiei.

P. Căliinan, C  Nour. D. Urau. 
S Mirceacu. M. Gercelaru, L 
Vasiiache şl alţii slnt printre 
primii In aceste zile de grele în­
cercări*. ..

tn aceste zile grele cuvintele 
nu alung pentru a reda solida­
ritatea oamenilor. Vorbesc Insă 
cu prisosinţă faptele lo r . . .

Alexandru IACOB

şit, la grădină, la cosit lucerna, 
la construcţlL Nu a Intrat tn 
ritm, se pare, doar şeful sec­
ţiei de mecanizare Ion H ogea : 
un tractor este stricat de vreo 
trei zile (şi cită nevoie ar ii 
de e l !), oamenii nu slut diri­
jaţi şi îndrumaţi. Un tractor 
R.S., reperat In iernă, n-a avut 
plnă în primăvară tractorist 
Ctnd a venit tractoristul a-a 
stricat din nou tractorul.

La locul numit Almăşel, din 
cadrul C.A.P. Dobrenl, miercuri 
brigada nr. 3 se afla la lucru. 
Lipsea doar brigadierul Necu- 
Idi Bozie care plecase la ..

(Continuare tn pagina a IV-a)
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Din întregul judeţ se aduna j

Noi daruri p en tru ! 
populaţia sinistrată!

Ultimele zile au consem­
nat aceeaşi febrilă activitate 
la centrele de colectare a 
îmbrăcămintei şi altor obiec­
te de folosinţă pentru popu­
laţia din localităţile afectate 
de inundaţii. Datele centrali­
zate pentru zilele de 29 şl 
27 mal menţionează că tn 
acest interval s-au strins 
720 Kg. de produse aqro-all- 
mentare, 7.000 cărămizi, do­
nate de clteva cooperative 
agricole, 43 Kg săpun. De a- 
semenea, au fost depuse alte 
sute de colete conţinlnd t 
1.818 articole de îmbrăcă­
minte pentru bărbaţi (239 
haine, 71 paltoane, 293 că­
măşi , 98 flanele etc.), 3.125 
a r t i c o l e  de îmbrăcă­
minte pentru femei (747 ro­
chii, 397 fuste, 888 bluze, 
185 paltoane, 382 perechi de 
încălţăminte etc.) şl 4.281 
articole de Îmbrăcăminte

pentru copii (253 flanele, 238 \ 
pantalonaşi 892 rochiţe, 177 i 
fuste, 400 articole pentru noi )  
născuţi etc.). La fel de lungă )  
este şt lista altor bonuri adu- i  
te  de către cetăţenii judeţu- . 
Iul la centrele de colectare ; »
cearşafuri, perne, plapumc, 1 
prosoape, perdele. preşuri, i 
plnzeturi, cuverturi, feţe de » 
masă, veselă, jucării. i

E un Inventar aproape corn- i 
piei al celor trebuitoare in J 
gospodăria omului. Apele au \ 
distrus atitea sute de case, i 
luind tu ele agoniseala de ? 
o viată şl tngropfnd-o in \ 
noroi. In mii. lungile coloa- t 
ne de maşini care se tndreap- i 
tă In aceste zile, din toata )  
ţara, spre localităţile sin iv ţ 
trate, duc cu ele nu numai 1 
obiectele atlt de necesare i
traiului zilnic, cl însăşi spe-

\ranţa căminelor refăcute. ^

JlùetenuC 
Ca nevoie

se cunoaşte.
Roman. Oraşul dintre cela 

două nuri —  Moldova şl Şiret, 
trăieşte/—  alături de întreaga 
tară —  zile de grea Încercare 
ale acestei primăveri drama­
tice. Cina dintre locuitorii săi 
nu este adine mişcat da neno­
rocirea ce s-a abătut asupra 
atttor zone ala tării I Cine nu 
sc simte chemat cu Întreaga 
fiinţă spre puternica solidari­
tate cu cel sinistraţii Nenu­
mărate slnt în aceste zile fap-

abri fmr/.l Roman. Sc 
rare. Ele vor fi

jcitesi
diate

otra
[ala-

lele de profundă semnificaţie 
patrioticii prin care locuitorii 

' străvechiului1 —  $1'totuşi mereu 
tlnăr oraş Îşi manifestă corn- 
pasiunea, dragostea şi ajuto­
rul prietenesc faţă de cel a- 
flati In suferinţă.

Încă da la deschidere, do di­
mineaţă şi piuă seara, centrele 
de colectare au fost solicitate 
de sule si mii de cetăţeni cere, 
cu mic, cu mare, tlnăr sau bă- 
Ir In, muncitor L ţărani coopera­
tori. elevi, oameni de diferite 
profesii au vanii aă doaezo uri 
număr Însemnat de obiecte, lu­
cruri şl îmbrăcăminte. Bilanţul 
primelor zile  este Impresionant» 
815 cămăşi. 471 bucăţi lenje­
rie corp, 135 perechi încălţă­
minte. HO sacouri, 102 baloane, 
10 flanele, 124 costume, 33 pal­
toane şl alte articole pentru 
bărbaţi; 61 baloana. 444 bluze, 
278 fuste. 188 flanele. 703 ro­
chii, 361 perechi încălţăminte. 
211 bucăţi lenjerie corp, 20 
paltoane. 18 pardesie pentru 
fem ei; 391 bluze. 101 baloane, 
285 cămăşi 260 fionele, 08 uni­
forme şcolare, 180 pantaloni. 
61 paltoane, 63 treninguri. 
560 rochile, 700 bucăţi lenje­
rie, 285 perechi Încălţăminte şi 
alte nenumărate obiecte pen­
tru copii, tn dreptul acestora. 
pe tabele, găsim scris * A nici» 
Andrici Elena Toroba. i *na 
Niculescu. Constantin Ştefan. 
Elena Dumitriu, O lge Floria». 
Stănfcă Virgini®. Domnlca Han-

Marcel CltBOlARU 

(Cealiauare tn pagina a IV -aj
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Textul brigăzii artistice-
o sumă de generalităţi ?

în articolul „Pi»ntru o res* care-1 vrea petrecut, la cămin.
tructura:re a rigorilor briclăzii la club sau casa de cultură, cu
artistice'* (ziarul „Ceahlăul* nr. maximă eficientă.
696 din 20 mai), semnalam Am ales din textele trimise
tova vie ii ale uinor texte de nouă pe cei realizat de tova-
brigadă artistică. din rep«rto- răşul George Deca, text caro
riilc trecute sau actuale ala se află In repertoriul brlqăill

ormaţii, vicii deteimii- artistice din BodeştU de Jos.
nti9 cel1 mai ad<•sea, de o no- Intitulat ..Comuna noastră-l o
cunoaştere din partea textieri­
lor a scopului acestui gen de 
artă a amatorilor şl, totodată, 
de o subapreciere de către a- 
eeşlia a faptelor concrete de 
viată din localitatea sau uni­
tatea economică în care-şi des­
făşoară activitatea. No expri­
mam, in acelaşi timp, dezacor­
dul fată de acele texte în care 
se manifestă o anumită plutire 
la suprafaţa faptelor zilnice, 
tendinţa de a evada din coti­
dian — sau de a-1 ataca cu ti­
miditate. in laturile sale mal 
puţin semnificative, — vorbele 
mari spuse numai de draci-ii 
sonorităţii lor, lozincile golite 
de conţinut tocmai din cauza 
contextului nepotrivit în care 
sint aduse, numeroase alte slă­
biciuni care vâduvesc textul de 
forţa lui mobili/aloare. trans­
formând brigada artistică din- 
tr-o gazetă satirică, aşa cum
trebuie, sa fie, în tr-o înşiruire 
oarecare de fapte, neconvingă­
toare, sLcriotipă.

Citeva texte trimise ziarului 
(unele spre publicare) în urma 
apariţiei materialului amintit, 
ca şi .vizionarea unor formaţii 
din judeţ — la repetiţii sau in 
spectacole — ne silesc să re­
venim asupra acestui subiect, 
să ne adresăm din nou textie­
rilor, instructorilor, tuturor 
activiştilor culturali care răs­
pund de aceste formaţii, pentru 
a înţelege că textul de brigadă 
înseamnă viaţă, realitate con­
cretă şi imediată, fapt proaspăt, 
înseamnă operativitate. inter- 

■ promptă In combaterea 
re  este depăşit, perimat, 
imă de generalităţi — 
ar fi de frumos scrise 

foloseşte

vei 
a I 
O 
ori

iiat — nu
nul -compromite brigadanf

ca gen artistic, îl îndepărteazăi •
pe spectator, răpindu-i — ceea 
ce-i şi mai grav — timpul pe

floare I ", textul îşi propune să 
transpună scenic noile realităţi 
ale BodeştBor, munca entuzi­
astă a locuitorilor pentru con­
tinua propăşire a comunei şl 
cooperativei agricola de pro­
ducţie. Dar, clin cele 10 minute 
de nara ţie, o bună parte sînt 
consacrata evocării vechilor 
timpuri, de pe la 1580 încoace. 
Aflăm, astfel, că Alexandru 
vodă, printr-un zapls, dă zălog 
satul Bodeşti unui oarecare 
Gheorghe Ciolpan, că la 
rlndu-i acest a-1 trece — pe 
zloţi tătăreşti —  boierului Ba- 
şotă, că localitatea a fost popu­
lată şi prin stabilirea aici a 
unor fugari din Ardeal, că ţă­
ranii au îndurat din greu ex­
ploatarea proprietarilor sutelor 
de mori de pe Cracau, a boie­
rilor, perceptorilor, jandarmilor, 
că au fost lipsiţi de şcoli, dis­
pensare şi cămine culturale 
etc., etc. După această lecţie 
de istorie veche ş aşezării Ro­
deşti, autorul, apelînd la pro­
cedeul antitezei, desfăşoară 
actul al 11-lea, o fotografie su­
mară a BodeştBor de a z i: po 
asfalt aleargă autobuze elegan­
te, locuitorii se delectează în 
fata aparatelor de radio sau 
televizoarelor, beneficiază de 
magazine, cămine culturale, 
şcoli noi, dispensare trăiesc o 
viată îmbelşugată etc.. etc. AI 
treilea şi totodată ultimul act 
se străduieşte să surprindă pe 
locuitorii comunei în activita­
tea de zi cu z i : construiesc un 
iaz. sere de legume, sînt pre­
gătiţi pentru începerea termo- 
ficurii satului, construirii unei 
case de cultură, unul complex 
anexă, unei şcoli cu zece săli.

rP&$.ta. literara
i M aria Cernegură, Piatra Neamţ — Poeziile •Visare* şi » 
I  „Vintul" sînt reverii romanţioase, utilizînd un limbaj sărac şl , 
l  jocuri stilistice forţate. Versificînd corect, dar făcfnd din \
1 aceasta un scop şi nu un mijloc, nu realizaţi decit o muzica- 1 
| litate de suprafaţă, care nu se poate substitui emoţiei, ideilor. J

1 Năstasă Luminiţa, Piatra Neamţ — „Cîntec pentru unire* l  
ţ este un Început bun. La vlrsta aceasta, poezia se întrevede, i
i insa, cu mai multă dificultate. E bine. de aceea, ca tot ceea ce i 
}  scrii să arăţi şi tovarăşei profesoare de literatură de la Şcoala »

ne ne si a înveţi mai ales. să cil est 1 mult

J Înşir
1 cată

Sandu Burlacu, Poiana Teiului Poezia dv. este simplă
rare nu reuşesc să transmită emoţia Inter- /

decit )Til. Patetice, versurile nu ating . 
lescriptiv. dubllnri. astfel, într-iin mod \

i  • Tărnlceru Elena, Piatra Neamţ — Sentimentele pe care le ; 
1 incert aţi pentru mama dv. slnt exprimate stingaci In poezia 1 
A trimisă. Eiplu alia n«i constă numai in faptul, evident, că v-ati \ 
/ inspirat dintr-un text la vogă d e .. .  muzică uşoară, ci şi din l 
? unghiul destul de precar din care abordaţi poezia. Cum sinteti i 
1 încă elevă, studiind cu asiduitate, dovedind autoexigenţă veli < 
S înţelege ceea ce cc trebuie şi ce nu trimis redacţiei ,

ţ ' - 5  T
i  Ioan Boaru — Mimaţi si dv., cu rezultate factice, poezia i 
1 eminesciană. Tentativa vă poate duce, fără îndoială, la o înţe- \ 
i legere complexă a poeziei lui Eminencu. dar tn nici un caz la i  
- - ------- - -  “ '■*?stoia. In plus. neliniştitoare ni sa para, col 1

1
\

H I S S
c Aurel Conţu, elev. Liceul ar. 3 Piatra Neamţ —  Aşteptam t

S *
j  ţ i -----------  --------------------------- ---------- -—  — — —
I Şi zimbesc la domnişoara / Ce-a (sic I) superbă* ati făcut citi va 1 
i  paşi înapoi. Recitiţi recomandările noastre. ŞL mai ales, atenţia j  
1 la  sublinieri. . ţ

I puţin sub aspect ideatic, versurile : „Aşadar. Iubirea noastră /

1 *
i  ţel<

»meneşti Nu-i decit un vis ferice / Al d<

ca de la ultimul răspuns trimis prin Poşta literară să reveniţi mal i  
nvlnqâtor. Dar. cu „Nu-s beţiv, căci nu beau wischL (s ic i) / /

bă-s alcoolist (s.n.). sau «Ameţesc —  solista fuge [  7 
vervă V Mă aşez, mi-aprind ţigara (s.n.)/J

Două strofa slnt consacrate re­
alizărilor din sectorul anexă şi 
readucerii tn circuitul produc­
ţiei a opt hectare de teren.

Realizat tn această manieră, 
după un tipar nu numai Înve­
chit. ci de-a dreptul aqasaat 
prin frecventa lui, ne punem 
întrebarea: cui foloseşte? Da 
ce să servim oamenilor lecţii 
superficiale şi neconvingătoare 
de Istoria' cînd. pentru acest 
lucru, stau la dispoziţie atitoa 
alte form e: conferinţa sau ex­
punerea, seara tematică, mon­
tajul literar muzical etc. ? De 
ce să le tot vorbim oamenilor, 
ani în şir, despre nişte lucruri 
atlt da cunoscuta lor, cînd în 
Bodeşti, ca pretutindeni de 
altfel, sînt numeroase alte as­
pecte, şi nu întotdeauna dintre 
cele mai plăcute, care trebuie 
dezvăluite cu îndrăzneală, în 
virtutea unui scop nobil, de 
către brigada artistică de agi­
taţie? Să nu existe oare în viate 
localităţii, a cooperativei agri­
cole de producţie, aspecte care 
frlnează dezvoltarea, progre­
sul ? Există, dar ele se dezvă­
luie. numai căutărilor pasionate 
şi interesate. Cu generalităţi, 
oriclt de frumos ar fl spuse, 
nu vom realiza dectt menţine- < 
rea unei stări de autormîlţu- 
mire, contrarie spiritului dina­
mic, activ, proprîu societăţii 
noastre.

Şi, abătîndu-ne puţin de la 
subiect, de ce neapărat în 

’ versuri ? Cînd slnt scrise de un 
condei Inspirat —  nimic Impo- 
trivă! Cînd sînt, adică, poezie.

Ştim că tovarăşul George 
Deca este un om talentat, aşa 
cum slnt mulţi membri al co­
lectivului de textieri din Bo­
deşti. Dar cit timp productele 
dumnealor nu vor Izvorî din 
viate etît de complexă e co­
munei, cit timp se vor menţine 
în mucegăite şabloane, cit timp 
nu vor aşeza brigada artistică 
în locul pe care-1 reclamă, riscă 
să realizeze In continuare ast­
fel de creaţii hibride, inefici­
ente.

Echipa de dansuri a Uzinei de fibre sintetice Să vin eşti.

E L V I R A  M A D I G A N
Poate că sensibilităţile copios receptive Ia 

iii mele care servesa violenta natur, tnsâi- 
linci „acţiuni completamente lipsite de pro­
bleme, o poveste de dragoste sfîrşilă tragic 
să nu-i spună mare Juaru.

Dacă „Anul trecut ia Hlarienbadm era un 
pean închinat iubirii arhetipice. Ulmul suede­
zului Bo Widerberg îşi proiectează Irizările 
de lumină asupra scurtului vis de dragoste 
al unul cuplu, pe care l-am putea numi 
etern. Nefericiţii tineri din Verona ar ii 
putut fl eroii săi. Slnt —  tnceraînd Intr-o 
splendidă Inconştientă, tn marginea tulbu­
rătoarelor candori ale Hoţilor şi copiilor —  
un oilfer suedez şl o dansatoare pe slrmă 
de Ja slirşitul secolului trecut.

Cângfle enorme ale societăţii pe care, 
naivi, cred ar putea-o ignora, se slrlng pe ne­
simţite In Jurul lor. De aceea tresdrim atunci

E C R A N

cînd, bunăoară, după micul incident al văr­
sării vinului roşu deasupra lamei cuţitului, 
aparatul înregistrează o secvenţa cwTotiil 
paşnică, Nu e o simplă adiere de vlnt um­
ilind bolţile pădurii t destinul îşi trimite 
umbra Hlilltoare peste frumosul chip al lui 
Annabel L ee ...

Sub crengi trec tn lumină doi tineri Jn|_ 
¡intuiţi. Din ce In ce mal fantomatici, parcă 
pierzlndu-şi contururile, destrămlndu-sel 
In marea verde şi aurie. S-au dus. Nu, iată-t 
vislind încă. Dar căngi le se apropie încet, 
chinuitor, implacabil.

Şi dintr-odală, lumina îngheaţă In jurul 
chipului frumoasei dansatoare încremenite, 
zîmbind încă după un fluture. , .

Şi te-ai duş. dulce minune 
«ţ Şi-a murit iubirea noastră 

Floare albastră, floare albastră 
Totuşi, este trist în lume.

C. STUP CÂNI

C i n e m a

C. CONSTANTIN

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic i .Răzbunătorul* — 
Lou Castel actor italian pe 
car« l-aţl putut urmări şl în 
filmul .Un qlonte pentru ge­
neral*. apare într-o nouă pe­
liculă de aventuri Interpre- 
tind rolul unul aprfq răzbună­
tor ai familiei sale decimate 
şl a satului său distrus de oa­
menii unui cinic aventurier 
(10. 15. 17, 10. 21).

anul 188$ > romantica poves­
te de dragoste dintre un con­
te şt o celebră dansatoare pe 
sîrmă; la Festivalul din 1967 
da la Gannes. actriţa Pia 
Degermark a obţinut premiul 
de interpretare feminină 
(10,30; 14.301 16.30, 18.30
20.30).

Pietricica i .Elvlra Madi- 
qan* —- regizorul suedez Bo 
Widerberg reînvia pe ecran 
un fapt autentic petrecut In

ROMAN — 23 August i
•Fecioara care-ml place* — 
cineaştii din R.D.<5. na oferă 
o comedie satirică, a cărei 
acţiune se petrece Tn secolul 
al XVlIl-lea, într-un sat din 
Saxonla. avînd drept mobil 
disputa unui tînăr fierar şl n 
unul judecător uşuratic pen­
tru o fermecătoare ţărăncuţă 
(10, 15, 17, 19. 21).

P o s t - s c r ip t u m

„Spaniola trebuie 
cunoscută" 

teatrul din Reşiţa 
aplaudat

Ş i

Scenă din .Arca bunel speranţe* —  ultima premieră a Teatrului Tineretului.

In cadrul „Z ile lo r cujturii muzicale“
Manifestare devenită tradiţio­

nali, .Zilele culturii muzicale" 
propun noi şl variate modalităţi 
de sensibilizare a publicului 
prin muzici. In ordinea acestor 
preocupări se Înscria şl medalio­
nul consacrat Iul Beethoven, ca­
re a fost prezentat, miercuri, de 
către prof. Gh. Ciobanu, Ia Casa 
de cultură din Roman. Expune­
rea a fost fusotită de exempli­
ficări sonore din lucrările ma­
relui compoxitor.

Tot aici a avut loc lari seara

spectacolul de varietăţi «Flori 
de mal* susţinut de soliştii şl 
•cinatia de muzică uşoară al 

casei de cultură.
De asemenea. In sala Teatrului 

Tineretului din Piatra Neamţ, a 
avut loc. Ieri. un concert de 
muzică corală susţinut da co­
rul „Gavriil Muslcescu* al Fi­
larmonicii da stat «Moldova ' 
din Iaşi (dirijor — Ion Pava- 
lache).

In cadrul aceleiaşi manifes­
tări anuale, astăzi, tn sala mică

a Casei de cultură din Piatra 
Neamţ, este programat simpo­
zionul .George Enescu —  ge­
nial creator şl interpret*, susţi­
nut de prof. unlv. George Pascu, 
membru corespondent al Aca­
demiei de ştiinţe sociale şl po­
litice, Mihal Cozmel, decan, şl 
Melanla Boţocan, asistent al 
Conservatorului din Iaşi. Simpo­
zionul va fi urmat de un recital 
„George Enescu* susţinut de 
studenţi al conservatorului.

După serile de teatru oferite 
de colectivele artistice din 
Botoşani, Birlad şl Cluj, seara 
zilei de 21 mai a oferit publi­
cului din Piatra Neamţ, prezent 
in Sala «Teatrului Tineretului*, 
piesa dramaturgului maghiar 
Tabi Lâszlo „Spaniola trebuie 
cunoscută" — In interpretarea 
actorilor din Reşiţa. Impuntn- 
du-so In contextul spectacole­
lor „de turneu* oferite publicu­
lui nostru în ultimele • două 
săptămini. prezenţa acestui co­
lectiv pe scena din Piatra 
Neamţ (ca şi la Tirgu Neamţ 
şi Roman) merită citeva notaţii 
tn plus.

•Spaniola trebuie cunoscută* 
este o savuroasă comedie; o 
•fantezie comică* tn care ac­
ţiunea satirei se îndreaptă îm­
potriva unor aspecte, reale ale 
zilelor noastre. Intllnim in 
piesă pe doi ..spanioli* din 
Calatrava (localitate „nelden- 
tifteată pe harţă") «veniţi în 
Ungaria la odihnă*; nişte far- 
seuri capabili să sucească ca­
pul a două Eve stupînite de 
•mirajul aventurii* şi dornice 
să se căsătorească „bine* cu 
bărbaţi din alte ţări, pe care I 
cred cu buzunarele doldora de 
bancnote.

Serviţi de un text cu o deo­
sebită savoare, actorii au ju­
cat cu multă pasiune şl dăruire, 
cu o prospeţime ce face cinste 
montăriL Piesa a exploatat doar 
comicul izvortt din replică.

spectacolul riefiind încărcat în 
poante şi găselniţe regizorale.

Am admirat un colectiv care 
a păşit cu mult calitatea spec­
tacolelor prezentate de tur­
neele citate, un colectiv despre 
care ştim foarte puţine lucruri 
şi care a reuşit să fie o reve­
laţie. Am admirat gesturile 
bine studiate, scenice, ca şl 
mişcarea foarte atentă — me­
rite ale regiei şl ale actorilor.

Am savurat spontaneitatea 
' ş| comicul firesc al Aurei Rim- 
niceanu (In rolul văduvei în­
drăgostite — Viola), precum sl 
evoluţia actriţei Coca Mihala- 
che (in rolul „uşuraticei* 
Margo). Apoi jocul .spanioli­
lor* Diego şi Amadeo, inter­
pretat! de Cristian Ptrvu- 
lescu şi. Grigore Alexandresru. 
Alături de ei. Călin Constantin, 
sub înfăţişarea tînărului îndră­
gostit Pabio. rol făcut cu mul­
tă căldură.' sinceritate şi tem­
perament. Ceilalţi actori au 
fost şl ei la Înălţime, chiar dacă 
au avut partituri mai mici t 
Ioana Dolciolu, George Urlică.

La toate acestea, adauqăm 
un decor simplu, dar plăcut şt 
deplin funcţional, costume ne­
pretenţioase, toate In tonul acu­
rateţei spectacolului realizat 
de regizoarea Ioana ®ttescu.

Iulian ALBU

M u z e e
— Bl GAZ — Muzeul hidro­

energetic şl de Isterie.

PIATRA' NEAMŢ —  Mu­
zeul de arheologie, Plete Li­
bertăţii ut. 1

— Muzeul memorial «Ga- 
Itstrat Hogaş, str. Galistrat 
Hoqaş nr. 1. *

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale, str. V  I. Benin, str. 62.

TtRCU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. I Benin.

— HUMULBŞTI — Sasa me- 
morlala «Ion GreanqS*.

— Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici amatori.

E x p o z i ţ i i

PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 
documentară „G. T. Ktvl- 
leanu*; Expoziţia memori- 
ală <5. T. Klrtleanu str. Ştefan 
cel Mare nr. 14 ţ

DURAU — Expoziţie de et­
nografie.

G. T. Kirileanu despre muzica lui Ceorge Enescu
de la

în a 
■

a lega:
oamenii de ai 
uri lui care. 

M M á B llili

G. T. Kirileanu a fost legat 
de George Eenescu prin pu­
ternice sentimente de admi­
raţie pentru aria sa compo­
nistică, dirijorală şi interpre­
tativă, bucurîndu-se le rin- 
du-i de ţoală stima a- 
( estuia. în a nu l  1909 
G.T. Kirileanu solicita priete­
nilor săi ieşeni —  Constantin 
şl Elena Meissner, facilitarea 
organizării unui M B B lh r i lnceri ia 

ursul si

m u . €Mav Băncii!, al unui 
m . i î l ' i a n  <U  td i*  l i h j l  U»! G e O Î-

fregnii 
mu im

tă cu acest prilej de G. T 
Kirileanu şi familia Meiss- 
nav: „Elena Sti va acrie rela­
tiv ia Enescu. tn pripă va fi 
cp neputinţă a se face ceva 
Eu —  o pricepi bine — nu 
mă pot ocupe de loc In mo­
mentul acesta da o astfel de 
propagandă, iar dată fiind 
sărăcie din laşi, trebuie 
măcar citeva săptămini spre* 
a realiza un concert cu aela 
plină*. „D-I Enescu — scris 
Elena Mcissner — va veni 
desigur in anul viitor, seu 
poate mai curlnd chiar. A* 

unici.di •mi co

Vezi, nu uite să-l poitim să 
no dea concursul pentru 
„Şcoala de corectiune*. Să 
ştim din timp, să-l putem 
primi bine, să fie şcoalele, să 
fie studenţimea aice“.

Aprecierile elogioase adrt* 
sale do G. T. Kirileanu Iu» 
George Enescu se bazau p» 
o profundă cunoaştere a spe 
elf icului muzicii româneşti 
a muzicii simfonice unive» 
sale.

O scrisoare, a lui G. T. 
Kirileanu către criticul de 
artă, Virgil Cioilec vădeşte o 
temeinică cunoaştere a mu­

zicii enesciene: „Asară am 
fost a doua oară la concertul 
simfonic el lui Enescu i Sim­
fonie a 111-a. asupra căreia 
părerile slnt Împărţite. Plrvan 
şl prin urmare şl prietenul 
său Georgescu. o găsesc 
nulă i un mixtum — compo 
/.ilum de Wagner, Strauss şl 
alţii Un ciocoi bărbos în 
lata mea se strîmbă în tot 
felul Tot aşa Gounod zisese 
de simfonia In re minor e lut 
Cezar Franc: este afirmarea
neputinţei rădicată plnă la 
dogmă. Iar noi acum o as­
cultăm plini de admiraţie.

Dar de data asta parc-am 
înţeles mai bine această bu­
cată intr-adevăr cam grea. tn 
partea l-o, cu accente româ­
neşti ascunse cu dibăcie sub 
valurile de suprafaţă ala mu­
zicii mi sa pare că e naţia 
noastră — Neamul Nevoii, 
cum 11 zicea Eminescu — se 
trezeşte din amortlrea-t se­
culară, dar pătura superpusă, 
împotriva căreia a luptat 
Eminescu. cu varbu-l profetic, 
o Înăbuşă tmpinqînd-o le 
fund.

tn partea a 11-a, accentele 
unul marş Întretăiat şl chi­
nuit arată că naţia Îşi supe

lanţurile. Ciocoimea se evlr- 
coleşte. dar tn deşert, căci 
talgerele (nu ştiu cum s-o 
fi numind) ti scuipă şi tobele 
ti toacă. Se înaltă vuetul 
trtmbiţelor de biruinţă.

în partea a 111-a, glasul po­
porului biruitor şi Împăcat 
tn sine Însuşi se aude în co- 
Iruri de mulţumire*.

puternicele impresii 
cere Kirileanu le-a acu­

mulat cu prilejul concertului 
din aprilie 1921, anul înfiin­
ţării Operei Române.

Slnt
Pe

Prof. Val. CIUCA

T v

VINERI. 29 MAI

. 17 Deschiderea emisiunii; 
17.05 Buletin de ştiri; 17.10
Teleşcoală; 18.10 Miniaturi
orchestrale t 18.30 Teteglob ; 
19-20 1001 de seri —  emisiune 
pentru cei mici-: „Corrida* ;
19.30 Telejurnalul de seară; 
20 Actualitatea în economie; 
20.20 Film artistic: «Dulci­
neea* i 21.35 Mal aveţi o în­
trebare ?i 22.35 In direct de la 
Opera din Timişoara i 23 Te­
lejurnalul de noapte; 23.10 în­
chiderea emisiunii.

R a d i o

BUCUREŞTI 

r lN E R I, 29 M A I 

PROGRAMUL 1

15 Roza vînturilor ; 15.25
Compozitorul săptăminii — 
Prânz Schubert; 16 Radiojur­
nal ; 16.20 Cinlă Ana Bălăci;
16.30 Tribuna radio ; 16.45
Muzici pentru fanfară ; 17.05 
Pentru patrie; 17.35 Inter­
preţi al cîntecului şi jocului 
popular i 18.10 Ravisla eco­
nomică ; 18.30 ®  melodie pe 
adresa d v .; 19 (Bazata radio i
19.30 Săptămlna unui melo­
man ; 2005 Tableta de seară ; 
20.10 —  365 de cîntece; 20 20 
Argheziană ; 20.25 Zece me­
lodii preferatei 21 Atenţiu­
ne, părinţi Poşta emisiunii % 
21.20 Cîntă Bona Motica ;
21.30 Moment poetic i 21.35 
Solistul serii — Roberto Car-

22 Radiojurnal >2.20
Sport i 22.30 Muzică da jazz ; 
23 Concert de muzică uşoară ; 
0.03—3 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL fl

15 Opera pantru to iij 15.30 
Melodii Interpretata de Mt- 
haela Păsărin j 16 Radiojur­
nal ; 16.20 Arta interpretării
corale; 16.50 Pe teme medi­
calei 22.23 Muzică pentru 
radio de Filip Lazăr ţ 23.05 
„Lamenlto Pacis — cantată 
pentru 16 voci şl 9 instru­
mente de Ton de Leeuw, pe 
texte de Erasmus ; 23.45— 1 
Uedurt şt Cvartetul de coarde 
In Do major de Theodov Fuchs,

SlMBÂTA, 30 MAI 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii 
6.05—9.30 Muzică şi actuali 
tăti; 9.30 Mioriţa ; 10.05 Ti 
neri interpreţi românii 10.30 
Din ţările socialistei 11.05 
Cfntă Alexandru Jula şl Ionel 
Miron ,* 11.20 Pagini simfonice 
de mare popularitate; 11.45
Sfatul medicului; 12 Arii din 
opere; 12.15 Muzică de Rt 
chârd Bartzer i 12.30 lntllnire 
cu melodia populară şl inter 
pfetuipreferat; 13 Radio jur 
nai ţ 13.22 Muzică uşoară 
13.30 Radioclub turistici 14 
Caleidoscop muzical; 14.40
Noi Înregistrări de muzică 
populară.

PROGRAMUL 11

8.10 Tot Înainte i 8^5 Mar 
interpreţi — dirijorul Charles 
Münch ; 9.10 Din repertorial 
Corului Radioteleviziunii ; 
9.35 Suita de dntece şi dan­
suri populare româneşti pen­
tru pian şi Sonata pentru flaut 
$i pian de Siqismund Todută ; 
10.05 Radioenciclopedie pen­
tru tineret; 10.30 Melodii In­
spirate de versurile poeţilor 
Mihal Eminescu, George Ba- 
covia. lou Minulescu şi George 
Topârceonu ; 11 Muzică din 
opera «Hughenolli* de Meyer­
beer i 11.20 Muzică uşoară;
11.30 Viers şl joc j 12.15 Con­
cert de prînz ,* 13.07 Melodii
cunoscute —; muzică popu­
lară ; 13:30 Paqini din opera 
•Conchita* de Zandonai ; 
14.03 Muzică uşoară ; 14.30
Copiii, lumii cîntă ; 14.45 Pa­
gini din opere.

IAŞI

VINERI. 29 MAI 

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05
Estrada zile i; 17.30 Pe teme 
economice; 17.45 Muzică co­
rală i 18 Itinerar, cultural-ar- 
tistic; 18.20 Gintecul care
mi-e dreg t 19 Radiojurnal 
19.15 Meri interpreţi da ope­
ră t Elena Cornel şl Ludovic 
Spiess; 19.30 Prezente româ­
neşti pe meridianele globului i 
19.45 Recital de muzică uşoa­
ră : Ricka Za ra i; 20 Seară de 
muzică simfonică; 21 Buletin 
de ştiri i Atlas liric t Pabio 
Neruda i 21.15 Seară da mu­
zică simfonică (continuare); 
21.55 Arii şi duete din ope­
rete i 22.20 De le muzica u- 
şoară la Jazz.

SÎMBÂTA, 30 MAI 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri t 6.05 Ma 
tlneu muzical; 6.30 Actualita 
tea tn agricultură; 6.40 (Un 
tace din toată tara t 7 Infor­
maţii şi muzică.

I f r a m e a

Vreme în general instabilă, 
cu cerul variabil Local sa 
vor semnala ploi slabe, iar 
izolat averse de ploaie înso­
ţite de descărcări electrice.

Violul ve sufle slab din 
sectorul sud-est. Temperatura 
aerului va rămtne staţionari. 
Maximele vor fi cuprinse în­
tre 20—25 grada iar mini­
mele între 9—13 grade.



V ineri, 29 niai 1970 C E A H L Ă U L

OUL Şl GAINA
in perspectiva unei 
apropiate premiere

i

sf ut. runda*

lntr-o problemă do aritmetică 
ru mâi mulţi factori .Dată 
Complexul avicol de la Chiuli* 
nici m  fi populat cu 8000 de 
puicuţe, care vor produce anual 
măcar 250 oui flecare (ceea ce, 
Ută de posibilităţile rasei, este 
puţini, reiullă două milioane 
de ouă, adică aproape două 
milioane iei.

Acest rezultat trebuie codi*

la activităţile de pină acum. 
Noua preocupare vine sâ Im- • 
bogăţeascd activul coopera­
tivei, sa Înmulţească posibili* 
tătile obţinerii da venituri.

Păsâri. ce-i drept ise cresc
aici din anul 1962. 1Dar de
atunci, an de an, kilogramul
de carne s-a produs ciu 30— 35
lei. prodiiicţia de ouă a fost
mică. tecit rezultatul a fost
ca-n povestea aceea cu cinci
clstiqi. «apte numind . . .  Tră-

parat cii suma de aproape un qeau g
Milion lei obţinută ani’.l tre- pentru
cut «Ha intreg sectorul zootch- talităţli
i k  al CAP Ro/nov care a cat de
cuprins 220 veci cu lapte, 400 telor c

greu la clntar cheltuielile 
încălzirea halelor, mor- 

e. Multe voci s-au rldi- 
aceea. Împotriva aripa- 

are dijmuiau fără folos
oi. 200 porci. 130 viţei la inqra- 
f i i .  2000 păsări. » .

Pentru ca comparaţia sa fie 
completă, adăugaţi că !a cele 
8000 de puicuţe vor li necesari 
cel mult sase inqrijitori in vre­
me ce ia sectorul zootehnic 
circa 50 ; că la crescătoria da 
păsări vor fi ..înghiţite" circa 
300 tone da furaje combinate 
anual, in vreme ce sectorul 
zootehnic în întregul lui devo­
rează toci $i iaci de sure de 
coceni si linuri, hambare In* 
tregi de porumb, tăriţe, şroturi, 
nutreţuri InsOovata*...

Comparaţia au flkut*o cei din 
conducerea cooperativei agri­
cole din Roznov. si ne este

bi

Ri
estent
.ceasta
enunţa

Şi totuşi- •. anul ' acesta. In 
loc să se renunţe, se trece la 
extinderea creşterii păsărilor.

— Complexul avicol pe 
care-1 construim, cu o capaci­
tate de 8000 păsări pentru ouă, 
se realizează prin colaborare 
cu „Avicola“ Bacău care ne dă 
tot utilajul — spune tovară­
şul preşedinte.

Este vorba de fapt de ame­
najarea unui grajd disponibil 
pentru a corespunde unei noi 
destinaţii. A ici Încălzirea se 
va face cu raze infraroşii. se 
vor instala hrănitoare meca­
nice. .. în locul unei hrănirl 
unilaterale, se va face hrăniră« 
cu furaje concentrate. In 
schimbul cărora cooperativa 
va da echivalenţa în porumb. 
Este aşadar vorba de folosirea 
unei experienţe valoroase obti.

I

Motelul ristina- — Bicaz.
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curier
Un even im ent concertistic

Trubadurul american
JL IO Y D  M A R R IS O N  la Piotra Neamţ

Sal

Marri son

, de cultură a 
din Piatra 

zdui inline după- 
i  orele 17 si 20. 
ubadurului Lioyd

nalitate. Aflat în turneu 
prin tara noastră, ctntăreţul \ 
american efectuează acest l

la Piatra Neamţ sub
u-

denţil

Breviar sanitar

s
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i
s
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musa.
apera
chis.

le. Dintru 
: un oftali 
un blomici 

anestezic

acestea a- 
lometru çu 
asco®, un

cuit la- 
Poi¡clinica din aceeaşi 

itale a beneficiat si ea 
n aparat modern de ste-

20 la r* \
ă) în cadrul Spitalului dtn 

Ucaz a luat fiinţă o  n 
c-c.tle : obstetrică gîneci
pe. Dotată cu Instalaţii sa- 
»Ilare corespunzătoare vt în­
cadrată cu un medic specia-

laţii
tu
ta

ma

nedtcaU

tic

Agenţia 0 . N . T. vá in vită ...
meciul de fotbal Cht- 
Snceava — Ceahlăul

Piatra Neamţ.

.rumbescu“ >i alte 
u rut ice). Plecarea 

est« programată 
linică 31 mal ax.« 
iminenţa, din fata 
O.N.T. —  Neamţ. 
:< erea la Piatra 
fi posibilă te îu-

... la petrecerea concediu- \ 
Iul de odihnă pe litoral. Ta i 
perioada 14 iunie —  8 Iulie J 
(2 serii), se pot obţine locuri \ 
la Eforie Nord. In case parti- L 
cutare, asigurîndu-se masa 7 
la restaurantele staţiunii. Ta- \ 
rifela pentru două persoana \ 
sfnt eşalonate după prefer in- 1 
fele de confort, transportul 1 
pa C.F.R. avted o  reducere i 
de 50 la sută. ?

De asemenea, se primesc )  
Înscrieri pentru luna iunie l 
la toata staţiunile da odihni \ 
şi tratament din Ută. \

nula pa parcursul timpului in 
sectorul agricol de stat. expe­
rienţă care se transferă, prin 
această modalitate, sectorului 
cooperatist.

întreaga amenajare, realizată 
prin credite da la stat nu trece 
da suma de 250.000 lai ceea 
ca ne lasă să întrevedem c4 
investiţia se v «  amortiza foarte 
repede.

Conform previziunilor, la 1 
iunie la Chintinlci vor intra 
primii pui de o i i,  marchad 
premiera acestei preocupări 
care se anunţă întrucîtva simplă, 
precis rentabilă si foarte nece­
sară sub raport economic. In 
vedere« acestei premiere, pre­
gătirile se fac In ritm feb r il: 
s-au scos din grajdul căruia I 
se conferă o nouă destinaţie —• 
lealele, s-a dat jos plafonul 
vechi pentru a se construi 
altul nou, cu o funcţionalitate 
bine stabilita, se modifică uşile* 
se construieşte o  alee de be­
ton pe m ijloc

îngrijitoarea Trifan Angela, 
rare a lucrai anţ şi ani la puier- 
nita de tip gospodăresc, se pre­
găteşte pentru condiţiile noi. ’ 
moderne.

Calculele slnt bune, colabo­
rare« cu „Avicola" se arată 
rodnică*

Aflată pe un ’ eren fertil în 
sensul intenţiilor şi al posi­
bilităţilor, noile Indicaţii pri­
vind creşterea păsărilor prind 
viaţă. Debutul se face, aşadar, 
la Roznov.

imate şl sprijinite tndea-

tid, comitetele şi comi- 
a de femei militează 
tru valorificarea plena- 

a e n e r g i i l o r  şl 
iniţiativelor maselor do femei, 
desfăşoară o  susţinută muncă 
de culturalizare şl de transfor­
mare a normelor moralei co­
muniste în convingeri profun­
de —  mobil uri interne ale com­
portamentului lor social. Pre­
tutindeni te judeţ, paralel ■ cu 
celelalte forme, educaţia politi­
ca culturală şi socială a femeii, 
a fost si este un obiectiv prin­
cipal. invâţăimntul de partid, 
simpozioanele, schimburile de 
experienţă, conferinţele, mese- 
ţ*> ri 'unde. expunerile pe dife­
rite teme -~ folosite cu 
do către comisiile ş| comitetele 
da femei din municipiul Roman, 
oraşul Bicaz, comunele Borca, 
Farcaşa Poiana Telului, Roz­
nov. Dragomireşli ş.a. —  au 
răspuns, de flecare dată, rea­
lizării acestui deziderat. De a- 
semenea, din Iniţiativa Comi­
tetului judeţean al femeilor, cu 
sprijinul neprecupeţit al organi­
zaţiilor de partid, s-au organi­
zat fntllnirl ale femeilor din 
Întreprinderi. Institut!!, comune 
şi cartiere, cu activişti de par­
tid şt de stat, medici, jurişti, 
«Iţi specialişti — cu care ocazie 
s-a făcut un preţios schimb de 
păreri şl opinii, s-au prezentat 
expuneri pe teme de larg In­
teres.

Pc aceeaşi linie se înscriu şl 
activităţile specifice femeilor i 
„Sfatul gospodinei“ „Şcoala 
mamei", lectoratele pentru fe­
mei. expunerile pentru tinerele 
mame, manifestări ce au do- 
bindit deja o  bună experien­
ţă în cartierele 1. 2 şi 4 (mu­
nicipiul Roman), Dodeni, Cap?a, 
Mărceni (oraşul Bicaz), comu­
nele Plngaraţl. Bicazu Ardelean 
ş.a. Alături de acestea, de o 
deosebită popularitate şi aten­
ţie se bucură în rindul femei­
lor gravide, „Combaterea | şi 1 
prevenirea bolilor infect« »cbn- 
taqioase*. „Rolul femrii'Tn soci­
etate" organizate cu marc regu­
laritate în localităţile Roman, 
Bicaz, Bălţăteşli, Borca.

Întclegînd mai bina Ins 
latea cunoaşterii i i i f t e t  
rii normelor da convieţui 
cială. majoritatea cornii 
şi comisiilor da femei me 
tfi nmil interes în popu 
rea acestora. Ca urmare, 
calităţile Pingarati. ■ Rc 
Bozieni. Tlbucani şL tn sr

oam 
wire> 
na Te 
matici

Picii
i «lu­
la fia

re/entak ciusivUai .till ural-educat ivii I  | / II I

Activităţile 
educative 

pentru fe m e i- 
la nivelul exi­
genţelor reale

i De la serviciul 
circulaţiei

de educaţie s-a rezumat 
acum doar la ţinerea unor 
ferinte de... 8 Martie I De 
menea, datorită ajutorului 1 
ficient acordat da către org 
zatUla de partid. |i Tg. Ne 
Costişa, Boleşti, Valea Ursi 
Războieni, comisiile i i  con 
le le da femei nu se întîl 
perioade îndelungate pentr 
discuta sarcinile precis« c< 
revin.

Realizarea sarcinilor de n are

In oraşul Bicaz au fost şl sînt 
organizate şezători pe tema i 
„Femeia şl educarea tinerei Ge­
neraţii“, „Respectarea normolur 
de convieţuire sociala-, „Mun­
ca —  o îndatorire da onoare”.

Concordanta dintre activita­
tea educativă şi obiectivele 
concrete care stau In fata tu­
turor oamenilor muncii, pre­
ocuparea ca formele şi mijloa­
cele muncii politice să lie sub­
ordonate unor obiective pre­
cise. *  exercită o  influentă me­
reu mai activă asupra conştiin­
ţei maselor de femei, le ajp'ă 
să deprindă de fiecare dată c - 
ile da acţiune. Astfel, la Crăcă-

sint evidenţiate rezultatele va­
loroase. Da o buni organizare 
se bucură In rindul femeilor 
şi acţiunile utile, interesante 
din cadrul universităţilor po­
pulara din Zăneşti şi Săbăoani. 
ceea ce dovedeşte necesitatea 
extinderii acestor forme.

In aceste z ile  aproape că nu 
există localitate In judeţul nos­
tru, in care elementul lom in in 
să nu-şi f i  adus contribuţia la 
normalizarea vieţii economice 
şi sociale din regiunile puternic 
afectate de calamităţi. Fapte- 
le  lor depăşesc obiectul coti­
dian. Ajutoarele materiale şi 
băneşti sini o grăitoare manifes-

răspundere tn munca educa­
tivă nu este posibilă fără o  co­
laborare mult mai concretă şl 
mai permanentă cu tot! factorii 
de resort, în special cu Comi­
tetul judeţean pentru cultură 
şi artă, U .T.C., sindicale etc. 
Totodată, activitatea desfăşura­
tă trebuie să fie  mai susţinută, 
mal bine organizată In rlndu- 
riie meselor largi de femei, 
in scopul dezvoltării continue 
a conştiinţei lor.

Da asemenea, organele şl 
organizaţiile de partid sînt da­
toare să ia cele mei energice 
măsuri pentru Înlăturarea nea­
junsurilor, pentru conducerea 
judicioasă a activităţii politico- 
educative in rindul femeilor, 
aslgurlndu-le prin sprijinul a- 
cordat, un bogat conţinut de 
idei. B nevoie de mai multă 
exigentă pentru popularizarea 
şi buna desfăşurare a simpo­
zioanelor, concursurilor pe di­
ferite teme, schimburilor de ex„ 
perienţă, serilor de Întrebări 
şi răspunsuri, conferinţelor si 
expunerilor pe teme de educa­
ţie cetăţenească si sanitară.

C. MARCEL
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Sancţiunile disciplinare
A P L IC A T E  D E  C O M IS IA  J U D E Ţ E A N Ă  

D E  F O T B A L

întrunită In şedinţă de lucru, 
subcomisia de disciplină a Co­
misiei judeţene de fotbal a luat 
în discuţie — pe baza rapoarte- 
Jfjc de arbitraj şi ale observato­
rilor —  abaterile disciplinare 
ale unor jucători, precum şi 
lipsurile unor asociaţii sportive 
în organizarea competiţiilor. Au 
fost aplicate următoarele sanc­
ţiuni :

a) ECHIPEI METALUL
PIATRA NEAMŢ :

—  pentru proteste la deciziile 
arbitrului, au fost suspendaţi 
jucătorii Alexandra lonescu (e- 
chipa de juniori —  o etapă) şi 
Ion Bucşă (două etape);

— pentru participarea (prin 
substituire) Ia meciul de juniori 
Constructorul —  Victoria Ro­
man, jucătorii Ion Sedlinschi şi 
Ion Berea au fost suspendaţi pe 
6 luni i

—  pentru injurii adresate pro­
priului antrenor. Ion Parnischl 
a fost suspendat pe 3 luni.

b) SUSPENDAŢI PE O ETA­
PA : Gheorghe Andrei (Relo-
nul) — pentru atitudine necu­
viincioasă fată de delegatul'co­
misiei judeţene prezent ca ob­
servator la m eci; loslf Ba Unt 
(Unirea Roman —  Juniori) pen­
tru proteste si injurii la adresa 
c «»echipierilor.

c) SUSPENDAŢI PE DOUA 
ETAPE : Gheorghe Băeşu (Me- 
talurqica Piatra Neamţ) şi Ion 
Sedlinschi ( M e t a l u l  Piatra 
Neamţ) pentru joc dur şl peri-
C111 OS f

d) SUSPENDAŢI PE TREI 
ETAPE : Gh. Mestecăneann (Ce­
luloza Pietre Neamţ) şi Gheor­

ghe Custură (Bradul Roznov) 
pentru lovirea intenţionată a 
adversarului;

e) SECŢIEI DE FOTBAL UNI­
REA ROMAN i-a (ost ridicat 
dreptul de organizare pe teren 
pentru o etapă, datorită defec­
ţiunilor de organizare la'iifbdtul 
l'nirca —  Cimentul, soldate cu 
lovirea de către spectatori a ar­
bitrului şi a dof jucători.

f) ECHIPEI BIRUINŢA NE­
GREŞTI (campionatul municipal) 
i se ridică dreptul de organi­
zare pe teren propriu pentru 
lipsurile organizatorice mani­
festate cu prilejul partidei Bi­
ruinţa —  HIrtia Piatra Neamţ).

Cam pionatul judeţean 
de fotba l al jun iorilo r

(clasamente fina le )

SERIA I (Piatra Neamţ)

1. Cimentul Bicaz 21 p.
2. Relonul Săvineşti 21 p.
3. Metalul Piatra Neamţ 21 p.
4. Bradul Roznov 19 p.
5. Celuloza Pialra Neamţ 11 p.
V Volatilii Bicaz 11 p.
7. Viitorul Săvineşti 5 p.
8. Autobuzul

Piatra Neamţ 3;p.

SERIA A  II-A (Roman)

1. Unirea Roman 14 p.
2. Laminorul Roman 6 p.
3. Cetatea Tfrgu Neamţ 4 p.

istoria C. M . in secvenţe
SI 3 jucători, au înscris 

cîte 4 goluri in cursul unei 
singure partide din cadrul 
C .M .; Ademir (Brazilia —  Su­
edia 7— l );  Kocsls (Ungaria I — 
R.F.G. 8~—3) t I ontaine (Franţa 
—  R.F.G. 6-—3).

0  Cei mal mulţi golghe­
teri i-a dat Brazilia (4). Ur­
mează î Ungaria (2) şi —  d l «  
unul —  Argentina (In 1930!, 
Cehoslovac ia (1034). Franţa 
1 ' * R.S.S. (1962 J. .Iugos­
lavia (1992), Chile (1962), Por­
tugalia f i  996).

Ş  EDIŢIA I :  1030 URU- 
GUAY. Au participat 13 ţări, 
dintre care 9 de pe continen­
tul american şi numai 4 (prin­
tre care şi România) de pe ţăr­
murile Europei.

ţ  Alegerea Uruquavulul ca 
tară gazdă a primului Campio­
nat mondial de fotbal (1930) 
s-a datorat nu numai presti­
giului căpătat la olimpiadei" 
din 1924 şi 1928 (unde cîşti- 
gase titlul olimpic), sau fap­
tului că in  1930 se sărbătorea11 
130 de ani de la proclamarea 
independentei acestei ţări, ci $.i t 
datorită. . .  angajamentului luat 

această Ţară in privinţa d i­

formele membrilor delegaţiei 
române —  amănunt vestimentar 
neobişnuit pentru acele timpuri.

R  Transatlanticul „Conte 
Verde“, cu care a călătorit 
echipa României de la Genova 
la Montevideo era dotat şi cu* 
sală de gimnastică, puţind a- 
sigura condiţii excelente pentru 
o pregătire’  continuă a fotba­
liştilor noştri. Pe acelaşi vas 
s-au mai Îmbarcai : .Ift. -ţ; _

de
portărli cheltuielilor de tran­
sport, cazare şi masă pentru 
echipele europene I

#  Participarea RomânhT 
(avind in vedere nivelul fot­
balului nostru şi .•., condiţiile 
avantajoase oferit« de orga­
nizatori) a fost hotărită du 
către proaspăt înfiinţata Fede­
raţia Română de Fotbal Asoci­
aţie (16 februarie 1930). în ca­
drul pregătirilor s-au disputat 
două meciuri; 1—2 cu Iugos­
lavi« (Ia Belgrad) şl 8— 1 cu 
Grecia.

%  Un element nou la C. M. 
din 1930, adus de către tara 
noastră, l-au constituit uni-

echipa 1 rantei (insoliţii de 
duios Rimei), ]a Barcelona — 
cea a Belgiei, iar la Rio de 
Janeiro —  echipa BraziiieL .

%  Dîspulîndu-se după * un 
sistem turneu, echipa României 
a fost repartizată în grupa a 
III-a, alături "de Peru şi Uru- 
quay. lat<i rezu lta te le : 3— 1 cu 
Peru (deşi din min. 21 qii jucat 
în 9 oam eni!) şl 0—4 cu Cru- 
guav, în prezenţa celor 100.009 
de spectatori ai gazdelor, pre­
zenţi pe Estadio Centenario (un

scor stabilit la  mare măsură de 
..  .brigada arbitrilor sud-ama- 
ricani).

£  Prima clştigătoare a titlului 
de „Campioană Mondială“ —  for­
maţia UruguavuluL Iar primul 
jucător dtn lume căruia i s-a 
luminat cupa a fost fundaşul 
dreapta Jose Nasaz/.i. supranu­
mit „tigrul-, căpitan de echipă 
al „Squadrei celeste“.

#  EDIŢIA A  11-a: 1934,
ITALIA . Este prima ediţie la 
care participarea echipelor s- a 
făcut prin calificări In urma 
desfăşurării unor preliminarii, 
urmînd ca turneul final să fie 
disputat de 16 finaliste (se Ir- 
k( riseserâ 21 de echipe, dar 
Uruguayul, ciştigătoarea ediţiei 
precedente, nu participă fiindcă 
se retrăsese —  ca şi Anglia — 
din FJ.F.A.),

#  Cele două calificate din 
grupa a X-a (România, Elveţia 
şi Iugoslavia) au fost, In urma 
meciurilor directe, România şl 
Elveţia.

0  Turneul final al C.M. s-a 
disputat în 8 oraşe. România 
urmînd să întilnească, la Triest, 
echipa Cehoslovaciei, una din­
tre cele mal bune ia acea dată 
în Europa. La capătul unei par­
tide în care au condus cu 1—© 
din min. 12 pînu în min. 50,-> 
românii care au şutat de două 
ori în bară şl eu avut de în­
fruntat un portar de „cauciuc* 
(Planicka), care a apărat feno­
menal. au părăsit terenul în­
vinşi ru 2—  I.

#  Surprize In turneul final i 
eliminarea Argentinei şl Bra­
ziliei tn optimi.

#  Invingtnd mai Intji Spa­
nia, apoi Austria ş| —  într-o 
dramatică finală, după prelun­
giri —1 Cehoslovacia, echipa 
Italiei a clştigat titlul suprem.

i
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râie. In şcoli, tn C.A.P. 
şi I.A.S. s-au ţinut 84 de 
şedinţe de popularizare 
a Decretului 153/1970 şl 
a HCM 2507/1909. O  
statistică care avertizea­
ză In cel mai sarica chip 
cu putintâ.

Corective 
necesare > 

/
Am scris ru diferite 

prilejuri despre cltjhva 
individe care sfWdtnd 
munca, ocupaţiile oneste, 
au părăsit în mod repe­
tat. locurile de muncă 
încredinţate In vederea 
redresării lor morale, 
preferind aventurile 
ieftine, viaţa Imorală. De 
curlnd In fata instanţei 
de judecată au compărut 
NI stor Ferica, Baba Euge­
nia şl Mihătlă Viorica, 
pentru a căror îndrepta­
re morală a trebuit să se 
apeleze ia forma sancţi­
onării penale. Astfel. 
Nistor L. a fost condam­
nată Ia 4 ani închisoare. 
Baba E. la 3 ani şi şase 
luni Închisoare, Iar 
Mihătlă V. la 2 ani 
închisoare. Pedepse drep­
te. menite să le  determi­
ne la schimbarea radica­
lă a mentalităţii sf opti­
cii lor asupra vieţii. ^ 

0

Bahică 
şi nu prea

Numitul Popescu Y'a- 
sile, de loc din comuna 
Bahna, după ce a coche­
tat. într-nna din zile, 
cam multişor cu Bachus. 
bălăbănindu-se pe mai 
multa cărări, a întilnit-o 
pe Stoica Maria, care se 
îndrepta spre casă. Nici 
una, nici două, sub ame­
ninţarea pumnului ş i’, a 
înjurăturilor, femela * 
fost nevoită să-l „dăru­
iască“ banii şf bunurile 
ce le avea asupra sa.

$1 aşa, din otitea „că- 
rări- umblate, una l-a 
dus l a . . .  arestul mili­
ţiei. urmînd să fie jude­
cat pentru tllhărle. Pro­
cesul de „trezire“ te  va 
face pe ba?a Codului 
penal.

!
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Eliminarea lui Saldanha
afacere Fontaine“ la scara braziliană

i____

v  | f

Fără îndoială, este UA fapt 
unic In istoria fotbalului Inter­
naţional ca un selecţioner 
victorios să fie îndepărtat cu 
două luni şi jumătate înaintea 
campionatului mondial deşi 
echipa Iul se prezintă ca mare 
favorită, la titlul suprem.

De < ind a preluat conduce­
rea Saldanha —  acum mai 
puţin de un an —  naţionala 
Braziliei a Jucat nouă meciuri 
consecutive fără să ştie ce-I 
infrfngcrea, repurtînd opt vic­
torii, dtn care şase tn meciuri 
de calificare pentru -El 
Mundial* şi una asupra Angli­
ei, ln meci amical. Pentru cu­
cerirea dreptului de a juca In 
Mexic, Brazilia a marcat 23 
goluri In cela şase meciuri 
victorioase st nu a primit dectt 
două I După această calificare 
triumfală. Brazilia a mai jucat 
două fntîlniri de antrenament 
cu Argentina. Ea «  pierdut pe 
prima (cu 0-2) şi şi*a luat 
revanşa (cu 2-1) clteva zile 
mal tirziu. Deşi primul rezul­
tat este uşor de explicat din 
mai multe motive (readaptarea 
jucătorilor adunaţi din echipe­
le de club, absenta Iul 
Tostao e tc ) a fost pentru ad­
versarii tui Saldanha, reduşi )a 
tăcere de succesele lui, ocazia 
reluării ofensivei, fără a se 
menaja Interesele unei echipe 
care purta ln sine toate spe­
ranţele unei adevărate reînnoiri 
a fotbalului.

Dar de ce avea Saldanha

rid
şbtlnl sc

un antreu 
Pentru ci 
concepţie

¡rsari şl încă ase de 
Incit au reuşii să 

eterea lui ? 
că Saldanha nu este 
or ca oricare altul, 
ara despre fotbal o 

care supără, pe toate 
planurile, interesele acelora 
care au făcut din acest sport 
un spectacol degradant, de pe 
urma căruia Işl dispută benefi­
cii o faună da afacerişti *! 
profitori. Pentru el fotbalul 
este o artă al cărei „actori- 
nu cunosc metodele aplicate 
în marile competiţii actual' 
(betonul, brutalitatea. antijocuV 
şovinismul). Şi el a dovedit că 
avind „artişti“, in jocul ofensiv 
se pot obţine rezultate. Ceh* 
mai bune rezultate.

Aceasta era prea mult pentru 
profitorii direcţi ai cri/«-» 
fotbalului (criză care este mon­
diala) : nenumăraţi conducători 
şi mafia antrenorilor (care 
există In Brazilia). Era prea 
mult chiar şi pentru medici, 
dintre care unii au interese In 
fotbalul brazilian. Cu probe la 
mină, Saldanha a demonstrai 
Înaintea tribunalului că aceşti 
medici voiau să impună spre 
selecţionate jucători răniţi. 
Dar la nervii încercaţi de Insul­
tele şl provocările constan­
te ale unui yustrich antre­
nor la Flamengo —-  sau ale 
celor cărora o  parta a pre­
sei Ie acordă a t e n ţ i e  — 
Saldanha a reacţionat cu vio­
lentă bine înţeleasă! Acesta

a (ost scandalul care a determi­
nat Confederaţia Braziliană să-l 
ceară demisia pe care a 
refuzat-o înainte să se decidă. 
In mod autoritar, dizgraţicrea 
lui. Acest epilog, care riscă să 
provoace cel mal grav prejudi­
ciu echipei Braziliei şi fotbalu­
lui. reaminteşte de cariera lui 
Just Fontaine la conducerea 
echipei Franţei. Ca $1 Saldanha 
fostul golqhetar al Campionatu­
lui mondial purta speranţele 
unei reînnoiri care să schimbe 
lata fotbalului. Răspunzătorii 
de decăderea selecţionatei Ui* 
coloro au pus totul tn munco 
pentru împiedicarea reuşitei, 
exploatlnd două rezultate defa­
vorabile, care dezminţeau pro­
misiunile unui stil do Joc 4n 
rare se regăsea ampronla ore­
lor glorioase din 1958 (locul 
al III-lea la C.M din Suedia —  
n.n.).

Astăzi, echipa franţei este 
eliminată din Cupa Mondială şi 
fotbalul profesional francez 
este redus la a spera o foarte 
problematică „supravieţuire" cu 
ajutorul cerşetoriei (sînt viza­
te dificultăţile financiare ale 
cluburilor franceze — n.n.').

Echipa Br azil iei şl fotbalul 
brazilian pot să regrete amar­
nic ingratitudinea de care au 
dat dovadă fată de omul care 
le-a adus rezultatele prom ise!

Francols THEBAUD
(Articol reprodus d u p ă  

.MIROIR SPRINT" nr 1239 din 
24 martie a.cA

ÎNTREPRINDEREA) i 
DE

IND USTRIE : ; 

LO CALĂ
METALURGICA

Produce şi livrează- pentru comerţ« întreprinderi şi 
'  —  -  '  - produse :

instituţii următoarei«

Pentru relaţii' 
suplimentare i 
sau comenzi * 
adresaţi-vă 

întreprinderii. 
Telefon

11643 sau 134321

GENERATORI DE ACETILENi pentru su d u rii. 

DIVERSE ÎMPLETITURI DIN SIRMA
galvanizată pentru împrejmuiri (dimensiunii* 
puţind fi stabilite Ia cererea solicitanţilor).

DULAPURI METALICE Pen,ru acte.vestiar» fi .scul* 
PIESE TURNATE din fontă şi bronz.

CÂRUCiOARE Pentru transportul buteliilor de araţâ» 

ŢESĂTURI f il t r u  pentru captări în industria

de ciment şi chimică.

EXECUTA LUCRĂRI OE LAcATUSERIE
Şl CONSTRUCŢII METALICE la comandă^ 

MELANA DARACITA pentru umpluturi (perne,’

plăpurai. saltele etc).

PRODUSE ARTIZANAT (feţe de mese brodaU*
articole de cadouri ctc).i

¿ A L T E L E  pentru dermitoare •
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din | in  noastră, • unităţii ti 
s p i r i t u l u i  de tntrajnto» 
iar? el poporului nostru o 
constituie modul in care toţi 
. etăţenii patriei au răspuns 
chemării Frontului Unităţii So­
cialiste. Oamenii muncii din 
Industrie, personalul instituţii­
lor de stat |l obşteşti an ho­
tărî! să de« °  parte din salariul 
lor pentru acoperirea pierderi­
lor provocate de Inundaţii; |J- 
lăntmea a strtns şl trimis Ju­
deţelor sinistrate Importante 
cantităţi de produse agricole; 
categorii largi de cetăţeni au 
depus la CEC In contul special 
pentru ajutorarea sinistraţilor, 
au donat alimente, articole de 
îmbrăcăminte, încălţăminte şi 
de uz casnic pentru populaţia 
din zonele calamitate ; la aces. 
te arţiuni participă milioane şl 
milioane de oameni, practic 
întregul nostru popor.

tn aceste zile de grea încer­
care pentru poporul român s-a 
manifestat puternic simpatia şt 
sprijinul de rare se bucură 
România din partea a zeci şl 
zeci de popoare din toată lu­
mea datorită politicii marxlst- 
lentniste promovate cu consec­
ventă de partidul nostru —  po­
litică de prietenie şi colabo­
rare cu toate statele, de pace 
şi înţelegere Internaţională. 
Numeroase ţări socialiste, pre­
cum şl multe alte ţări, şeii de 
state şi oameni politici, orga­
nizaţii Internaţionale, organiza, 
ţii economice şl firme străine, 
cetăţeni din diferite state, pri­
eteni al poporului romîn, şi-au 
manifestat compasiunea prin 
scrisori şl telegrame, au con­
tribuit cu bani, alimente, medi­
camente, obiecte de îmbrăcă-, 
minte, materiale de construc­
ţii, diferit# Instalaţii la amelio­
rarea daunelor şl a suferinţe­
lor pricinuit# de inundaţii.

Statul nostru socialist a a- 
cordat Şt acordă sprijin perma­
nent populaţiei sinistrate. După 
cum se ştie, din primele zile, 
s-au alocat pentru sprijinirea 
Imediată a populaţiei fonduri 
special# de 400 000 000 lei.

Avfnd fn vedere pierderile 
grele din zonele sinistrate şi 
necesitatea soluţionării cit mai 
grabnice a problemelor legate 
de refacerea gospodăriilor per­
sonale ale celor ce au avut de 
suferit de pe urma calamităţi­
lor şl de sprijinirea coopera­
tivelor agricole afectate de 
inundaţii. Comitetul Central al 
Partidului Comunist Romfln, 
Consiliul de Miniştri al Repu­
blicii Socialiste Romlnla şl 
Coasiliul Naţional al Fron­
tului Unităţii Socialiste

H O T Ă R Ă S C :

•l'.s Cetăţenilor din municipii 
si oraşe ale căror locuinţe pro­
prietate personală au fost com­
plet distrase 11 se pot atribui, 
dacă doresc, apartamente fn 
proprietate personală din locu. 
laţele ce se construiesc In 
blocuri de către stat.

Cetăţenii care au locuit cu 
chirie In clădiri care au fost 
distruse de calamităţi vor primi 
cu prioritate apartamente In 
blocurile ce se construiesc de 
către stat.

la scopul satisfacerii nevoi­
lor de locuinţe ale acestor ca­
tegorii do cetăţeni se vor con­
strui tn anul 1970 peste preve­
derile plenului de stat, in lo­
calităţile calamitate, un număr 
de 5 000 apartamente.

2. Cetăţenii din mediul ur­
ban ale căror locuinţe proprie­

tate personală au fost distrusa 
de calamităţi, dar nu doresc să 
primească In proprietate perso­
nală apartamente In bloc. vor 
beneficia de un ajutor bănesc 
pentru a-şl construi locuinţe, 
ajutor care, împreună cu des­
păgubirile ce se acordă de Ad­
ministraţia Asigurărilor de Stat. 
va putea ajunge pină la 20 000 
lei.

Cetăţenii din mediul urban 
ale <ăror locuinţe proprietate 
personală au fost avariate vor 
beneficia, pentru reparaţii, de 
un ajutor bănesc care, împre­
ună ni despăgubirile de la Ad­
ministraţia Asigurărilor de Stat, 
va putea ajunge ptnă la 6 000 
lei.

Cetăţenilor din mediul rural 
ale căror locuinţe proprietate 
personală au fost distruse, II 
se acordă, fn vederea construi­
rii acestora, un ajutor bănesc 
rare, Împreună cu despăgubi­
rile de la Administraţia Asi­
gurărilor de Stat, va putea a- 
junge piuă la 15 000 lei.

Cetăţenilor din mediul rural 
ale căror locuinţe proprietate 
personală au fost avariate II 
se acordă, fn vederea reparării 
acestora, un ajutor bănesc 
care, Împreună cu despăgubi­
rile de la Administraţia Asigu­
rărilor de Stat, va putea ajun­
ge ptnă la 5 000 lei.

Pentru refacerea anexelor 
gospodăreşti distruse de cala­
mităţi se va putea acorda, 
attt tn mediul urban cit şl la 
sate, un ajutor bănesc care, 
Împreună cu despăgubirile de 
la Administraţia Asigurărilor 
do Stat, va putea ajunge ptnă 
la 5 000 lei.

Pentru refacerba bunurilor 
casnice şl de uz personal dis­
truse de calamităţi, se acordă 
cetăţenilor de la oraşe şl sate 
un ajutor —  fn obiecte şl nu­
merar —  fn valoare de pină Ia 
5 000 lei.

Ajutoarele arătate mal sus 
vor fi stabilite pe baza estimă­
rilor efectuate de comitetele 
executive ale consiliilor popu­
lare comunale, orăşeneşti şl 
municipale, de către comitetele 
executive ale consiliilor popu­
lar# judeţene, cu consultarea 
consiliilor judeţene ale Fron­
tului Unităţii Socialiste. A ju­
toarele vor fi stabilite diferen­
ţiat pentru fiecare caz fn parte 
In funcţie de pagubele sufe­
rite, de veniturile şl greutăţile 
familiilor respective.

3. Pentru refacerea sau re­
pararea locuinţelor distruse sau 
avariate cetăţenii vor beneficia 
de unele facilităţi i procurarea 
de materiale de construcţii la 
preţuri de livrare fără Impozit 
pe circulaţia mărfurilor, scu­
tirea de taxe pentru obţinerea 
autorizaţiei de construcţie şl 
Înscrierea dreptului ,de proprie­
tate.

4. Comitetele executive ale 
consiliilor populare ale jude­
ţelor calamitate vor identifica 
spaţiile existente cu altă desti­
naţie care, cu un minim de 
cheltuieli, ar putea fl adaptate 
pentru a se crea condiţii de 
cazare provizorie a sinistraţi­
lor. In acelaşi scop, vor lua 
măsuri de amenajare a unor 
colonii din corturi sau barăci, 
cu dotării# de deservire strict 
necesare.

5. Se vor acorda ajutoare co­
operativelor agricole de produc­
ţie pentru refacerea clădirilor şl 
culturilor distruse, pentru refa­
cerea potenţialului de produc­
ţie diminuai ca urmare a cala­
mităţilor, In funcţie de pagu­
bele suferite şl de puterea e* 
co no mi că a C.A.P. Evaluarea

pagubelor şl stabilirea ajutoare­
lor te va face de către comite­
tele executive ale consiliilor 
populare Judeţene st consiliile 
judeţene ale Frontului Unităţii 
Socialiste, cil consultarea uniu­
nilor judeţene şl Uniunii Naţio­
nale a Cooperativelor Agricole 
de producţie. Unităţile coope­
ratiste vor beneficia de achizi­
ţionarea de materiale de cons­
trucţii la preturi de livrare scu­
tite de impozitul pe circulaţia 
mărfurilor şl scutirea de taxe 
pentru obţinerea autorizaţiilor 
de construcţii.

G. Ministerele, celelalte organe 
centrale şl comitetele executive 
ale consiliilor populare judeţene 
vor lua măsuri de sprijinire a 
organizaţiilor de construcţii ca- 
re-şl desfăşoară activitatea In 
judeţele calamitate, aslgurtnd 
aprovizionarea acestora cil ma­
terialele de construcţii* utilaje 
şi forţ* de muncă necesară.

7. Comitetele executive ale 
consiliilor populare vor sprijini, 
la cererea cetăţenilor sinistraţi, 
prin unităţile de prestaţii tn 
construcţii, executarea de lu­
crări de reconstrucţie şl repaia- 
ţii ele locuinţelor proprietate 
personală distruse sau avariate, 
acordlnd prioritate la contrac­
tare cetăţenilor Invalizi, Infirmi 
sau bolnavi, precum şl persoa­
nelor tn vtrstă care nu au po­
sibilităţi să construiască prin 
forţe proprii

Se recomandă Uniunii Cen­
trale a Cooperativelor Meşteşu­
găreşti şl Uniunii Centrale a 
Cooperativelor de Consum să 
acorde acelaşi sprijin prin uni­
tăţile proprii.

8. Comitetele executive ale 
consiliilor populare vor lua mă­
suri ca reconstrucţia Clădirilor 
»•e locuit —  atlt fn mediul ur­
ban, cît şl în cel rural — să fie 
fundamentată, ca amplasare şl 
regim de înălţime, prin studii 
simplificate şl operative de sis­
tematizare. Încadrarea clădiri­
lor se va face In limitele exis­
tente ale perimetrelor oraşelor, 
respectiv ale vetrei satelor sau 
in cele stabilite prin schiţele de 
sistematizare, acolo unde aces­
tea sînt întocmite, evltlndn-se 
terenurile Inundabile sau alune­
cătoare şl promovtndu-se o fo­
losire Intensivă a ariei cons­
truite.

9. Ministerul Comerţului In­
terior şl Uniunea Centrală a Co­
operativelor de Consum vor re­
partiza la unităţile de desfacere 
din judeţele calamitate materia­
le pentru fondul pieţei necesare 
reconstruirii şl reparării locuin­
ţelor.

Sprijinul şl înlesnirile care se 
acordă pe baza acestei hotărlri 
vor permite familiilor sinistraţi­
lor să înlăture cit mal repede 
paqubele suferite, să-şi refacă 
gospodăriile şl bunurile distruse, 
s i reintre fn ritmul unei vieţi 
normale.

Comitetul Central al Parti­
dului Comunist Român, Consi­
liul ' de Miniştri şi Consiliul 
Naţional al Frontului Unităţii 
Socialiste Işl exprimă convin­
gerea că întregul nostru popor 
va dovedi Ia continuare acelaşi 
spirit de abnegaţie şi devota­
ment fată de patrie, că va munci 
cu eroism şl dirzenie pentru a 
înlătura total urmările pricinuite 
de calamităţi şl a asigura pe 
mal departe o dezvoltare dina­
mică economiei naţionale, în­
făptuirea măreţului program de 
iăurlre a societăţii socialiste 
multilateral dezvoltate adoptat 
de Congresul al X-lea.

Jbd etenut 
ia nevoie 

s e  cunoaşte. . .
(Urmare din pagina I)

a

întreţinerea
t

culturilor
(Urmare din pagina I)

masa pe la orele 10,30. In con­
secinţă, praştia cartofilor se 
făcea pe alocuri defectuos : 
planta tăiate, plante acoperite 
cu pămlrit... Cultura prezintă 
multe greşuri, ceea ce denotă 
că nici la lnsămlnţare nu s-a 
dat atenţie calităţii. Alături, 
brigada nr. 2 condusă de Necu- 
lal Bandrabulă. Brigadierul, 
printre oameni. Densitatea plan., 
telor normală, prăşilul merge 
mai repede, se face mai corect.
încă <j# pe acum se poate
spune cu aiguranţă că de pe
tocuril vecine, se vor obţine
produc:ţii difeirite, $1 aceasta.
din a IU/a ,uimii singur om, a
brlgad Bezic.

La Bălţăteşti, nemul[ţumiroa
speciaUşiilor vizează I.M. A.
Tirgu Nilamţ : pentru ai se ara
livada ra i lecesar un tractor
filAT de dintensiuni mici care
se ana lii  FUloara dar... ara 1*>-
t urile în fol<Mintă peirsonală.

1le se iputeau arai cu un
trnctoir clarecare).

Din ac*et motiv s-a lntlrziet
lăsămIntarca unei suprafeţe cu
fasole. Peutru a nu se Intlrzia
cu lucrările, s-au folosit trac­
toare cu gabarit normai care 
Insă au afectat coroanele pomi- 
lor.

*

La Dobreni şl Negreşti, fle­
care om are planul de lucru 
pa Întregul an t cit are de prăşit, 
cil de pliviti de recoltai, da 
treierat, ia  Pâstrăveal, Davl- 
dani. Borte şti Săvlneştl, peste 
tot, inginerii, preşedinţii coope­
raţi valor agricole şint la dato­
rie pe ogoare.

fa condiţiile deosebite da 
climă din această primăvară, 
pentiu a aa Înlătura efectele 
calamităţilor naturala, a® mun­
ceşte intens. Cu spirit do răs­
pundere şl abnegaţia, aa pregă 
tafta recolta acestui an.

cea — sînt’ doar ciţiva. din cei 
mulţi, care au venit să-şi dea 
mesajul lor, simbol al omeniei.

Semnificaţia „Contului 2000*. 
acest cont al demnităţii,'  a 

•fost Înţeleasă cum se cuvine 
şl aici. Pe lista depunerilor, sa. 
Înregistraseră pină pa data de 
24 mai. peste 77.840 lei, sumă 
ca reprezintă depunerile făcute 
de cei aproape 3.000 de roraaş- 
cani care s-au prezentat cu 
mtndrle In faţa ghlşeurllor 
CEC. De asemenea, diferita în­
treprinderi f l  instituţii au de­
pus în contul da bancă 406. 
mai bine de 316.000 lol, sumă 
provenită din donările da sa­
lariu pe o zi sau mai multe 
şl din fondurile de premiere.

Dar dincolo de orice cifră, 
de orice nume sau situaţie sta­
tistică. locuitorii municipiului 
Roman, într-o Unitate de mo­
nolit In Jurul partidului nos­
tru, a conducerii sala, au dat 
şl cu acest prilej o excepţio­
nali pildă de compasiune, de 
înţelegere deplină a cerinţelor 
evenimentului, de cel mal pro­
fund patriotism.

La redacţie, primim în con­
tinuare noi veşti prin care eln- 
tem incunoştintali că, aseme* 
menoa romaşcanilor, alţi şi 
alţi cetăţeni. Instituţii, între­
prinderi şi organizaţii din ju­
deţ ,intr-un fluviu imens, con­
tinuă să fie —  prin contribuţia 
adusă —  cu inima şl fapta ală­
turi de sinistraţi 

Ca întotdeauna, organizaţiile 
de tineret sînt prezente tn 

I fruntea acţiunilor. Aportul lor 
I nu puica lipsi, cu allt mal mult 
l acum. Aflăm că post» TfO dn

tineri utecişti, elevi ai diferi­
telor şcoli din municipiul Pia­
tra Neamţ, şi-au exprimat do­
rinţa să plece în vacanta de 
vară In zonele calamitate pen­
tru a contribui, prin muncă pa­
triotică, la Îndepărtarea cit 
mal grabnică a urmărilor sum­
bre.

O iniţiativă lăudabilă au luat 
şi elevii Şcolii generale nr. 3 
din Piatra Neamţ care au hotărlt 
să contribuia fiecare cu cărţi 
din bibliotecile proprii pentru 
completarea bibliotecilor şcolare 
din zonele calamitate.

Din comuna Piatra Şoimului, 
V. Agavriloaie, locţiitorul secre­
tarului comitetului comunal de 
partid, ne informează că suta şl 
sute de cetăţeni —-printre care 
C. Gh. Nicorescu. I. I. Soce, 
I. Pomană, V. T. Turle, C  Gh. 
Tărcăoanu, C. Gh. Antohl, 
V. Mereută —  au adus la cen­
trele de colectare Îmbrăcă­
minte da tot felul, obiecte şl 
lucruri casnice, alimente etc. 
Alături de cei vîrstnicl, elevii 
scoUlor generale au colectat 
diferite cărţi, jucării şl rechi­
zite.

Da asemenea, la Roznov, A- 
sociaţia sportivă «Bradul* a or­
ganizat o atractivă manifestare 
sportivă, vedetă fiind meciul de 
fotbal dintre echipele Bradul, 
din localitate, şi combinata 
Ceahlăul — Constructorul din 
Piatra Neamţ. Fondurile au fost 
donate în întregime ajutorării 
sinistraţilor.

Oameni, cifre, fapt^ acţiuni. 
Toate sint manifestări ale pri­
eteniei, solidarităţii, ajutorului 
frăţesc. Cu adevărat: priete-

Vineri, 29 mai 1970

Plecarea tovarăşului
ION GHEORGHE MAURER

la Moscova
Joi după-amiază a plecat 

ia Motcova tovarăşul Ion 
Gheorghe Maurcr, preşedintele 
Consiliului de Miniştri al Re­
publicii Socialiste România, 
care, potrivit Înţelegerii dinain­
te stabilite, va avea o întîlnire 
cu preşedintele Consiliului de 
Miniştri al U.R.S.S., Alcxei Ko- 
sîghln, pentru a avea convor­
biri privind dezvoltarea în con­
tinuare a colaborării şi coope­
rării economice dintre Repu­

blica Socialistă România şi 
U.R.S.S.

împreună cu tovarăşul Ion 
Gheorghe Maurer au plecat 
tovarăşii Gheorghe Rădulescu, 
vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri, Maxim Berqhianu. 
preşedintele Comitetului de 
Stat al Planificării, Nicolae 
Agachi şi Alexandru Boabă, 
miniştri, consilieri şi specia­
lişti.

La plecare, pe aeroportul Bă- 
neasa, erau prezenţi tovarăşii »

Iile Verdeţ, prlm-vioepreşedinte 
al Consiliului de Miniştri. Emil 
Drăgănescu, Janos Fazekaş, 
Lconte Rău tu, Mihal Marinescu 
şi Ion Păţan, vicepreşedinţi ai 
Consiliului de Miniştri, mi­
niştri şl alte persoane ofici­
ale.

Au fost de faţă A. V, Ba- 
sov, ambasadorul Uniunii So­
vietice la Bucureşti, şl membri 
ai ambasadeL

în aceeaşi zl, tovarăşul Ion 
Gheorghe: Maurer şi celelalte

persoane oficiale române a
sosit la Moscova.

Pe aeroportul Vnukovo.
Împodobit cu drapelele de stat 
ale celor două ţări, au fost 
I n t l m p l n a ţ l  de A l e x a i  
Kostghin. Dmitri Poltanski, Le­
onid lliciov şl alte persoane 
oficiale.

Au fost prezenţi ambasadorul 
României la Moscova, Teodor 
Marinescu, şl membri ai amba­
sadei.

Dezbateri asupra politicii 
externe în Bundestagul 

vest-german

Scurte ştiri

BONN 28 (Âgerpres). —  In 
Bundestagul vest-german au 
avut loc miarcuTi dezbateri a- 
supra politicii externe a guver­
nului consacrate, in special, 
problemelor relaţiilor cu ţările 
socialiste europene şi cu Plata 
comună. Prilejul a fost folosit 
de opoziţia creştin-democrată 
pentru a ataca politica guvernu­
lui Brandt. Din cuvlntarea ros­
tită de preşedintele fracţiunii 
parlamentare U.C.D.-U.C.S., Ral- 
ner Barzel, a reieşit că opozi­
ţia rămîne mai departe susţină­
toare a imobilismului In rela­
ţiile' cu ţările Europei răsări« 
lene şi se pronunţă Împotriva 
oricăror contacte care ar putea 
avea drept urmare accentuarea 
destinderii pe continentul euro­
pean. Un punct de vedere ase­
mănător a fost susţinut şi de 
preşedintele U.C.S., Franz Io- 
seph Strauss.

Respingtnd critidle aduse, 
ministrul afacerilr e x t e r n e  
al R.F. a Germaniei, Walter

reglementeze problemele. «E- 
volutia politică din ultimele 
luni, a adăugat el, a confirmat 
fără echivoc justeţea hotărtrii 
de a se purta tratative cu mal 
multe state est-europene“.

Tn cb priveşte convoribirile cu 
primul ministru al R.D. Ger­
mane, W illl Stoph, cancelarul a 
declarat că »după cunoaşterea 
poziţiilor ambelor părţi, există 
o bază pentru continuarea con­
vorbirilor politice într-o formă 
mai concretă*. El a apreciat că 
întilnirile de la Erfurt şi Kassel 
au constituit necesităţi/politice 
inevitabile, Exprlmlnd părerea 
că «drumul va fl lung' şi dificil*. 
Brandt a subliniat că recunoaş­
terea realităţii existentei a 
două state germane reprezintă 
baza .fără de care nu este po­
sibilă o politică de destindere".

EXPLOZIA PRODUSA IA  
BORDUL NAVEI «APOLLO 13" 
a fost, cauzată, după toate pro­
babilităţile, de avarierea rezer­
vorului de oxigen în cursul ii- 
nor teste efectuate cu clteva 
zile Înainte de lansarea In 
spaţiu —  a anunţat Edgar Cor- 
tright, preşedintele comisiei de 
anchetă instituită de NASA 
pentru elucidarea cauzelor in­
cidentului.

ÎN PAKISŢANUL DE EST A 
FOST DECLARATA O GREVA 
GENERALA DE PROTEST îm­
potriva reprimării de către po­
litie a acţiunilor organizate la 
22 mai de muncitorii din oraşut 
Dacca în sprijinul satisfacerii 
revendicărilor lor economice şi 
sociale

CA RĂSPUNS I A  SESIUNEA 
CONSILIULUI MINISTERIAL 
AL NATO, ţinută in capitala 
Italiei, zeci de mii de muncitori 
şl studenţi, reprezentanţi ai 
forţelor democratice, eu organi­
zat la Roma şi la Milano pu­
ternice manifestaţii de pro­
test împotriva pactului nord- 
atlantlc şi a imperialismului, 
pentru oare.

EVACUAREA BAZEI MILI­
TARE AMERICANE WHEELUS

FIELD DIN LIBIA se va Încheia 
definitiv la jumătatea lumi 
Iunie, relatează agenţia Reuter, 
citind surse Informate de Ia 
Tripoli.

LA ŞANTIERELE NAVALE 
DIN GDYNIA a fost lansat la 
apă un nou trauler de pescuit 
cu un deplasament de 400 de 
tone, destinat Franţei. Nava, 
socotită ca una dintre cele mal 
moderne din clasa respectivă, 
permite pescuitul la mari adtn- 
cimi şi se poate deplasa cu 14 
noduri pe oră.

PREŞEDINTELE CIPRULUI. 
Nlakarios, a condamnat orga­
nizaţia ilegală „Frontul Natio­
nal" pentru atacul de sîmbăta 
trecută asupra cartierului gene­
ral al poliţiei din oraşul Lima-

CAMFRA REPREZENTANŢI­
LOR A  APROBAT, cu o majo­
ritate redusă de 7 voturi, supli, 
mentarca cu 290 milioane do­
lari a fondurilor destinate con­
struirii avionului supersonic de 
pasageri american — SST.

Scheel, a declarat că .intensi­
tatea convorbirilor cu R.D. 
Germană şl cu celelalte ţări est- 
europene reprezintă deja o 
parte a destinderii*. Apreciind 
în mod pozitiv convorbirile 
purtate la Moscova, de Egon 
Bahr, secretar de stat la Cance­
laria R.F.G., el a adăugat că, 
«dacă acum intervine în dialo­
gul intergerman, care nu a fost 
nicidecum întrerupt după Kas­
sel, o pauză de gindire, aceasta 
are şl ea o anumită Importantă". 
Referindu-se la convorbirile 
purtate cu Polonia, Scheel a 
subliniat că «orice politică de 
pace reală, care nu vrea să pie­
trifice trecutul, trebuie să por­
nească de la realitatea europea­
nă". în acest contott. el a spus 
că «graniţa Oder-Neisse, deşi 
nu am dorit-o, este o realitate".

împotriva poziţiei creştin-de- 
mocratilor s-a pronunţat şi W ol­
fram Dorn, din partea partidului 
liber-democrat, care a declarat 
că Barzel nu a enuntat «nici o 
singură idee constructivă* tn
co priveşte mijloacele prin 
caro opoziţia Intenţionează să

R.P. Ungară Aspecte de la inundaţiile din Ungaria.
In fo to : localitatea Tunyo- gmatolon inundată de apel* rlului Szamos.
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P f C IO B
Un cadavru . . .  
perfect sănătos

Un tînăr londonez. în 
virstă de 25 ani, îşi va 
aminti cu siguranţă de 
cheful săvtrslt acum cl­
teva zile. după care s-a 
trezit la -  morgă (aici 
l-au adus tovarăşii de 
beţie pentru a-i face o 
glumă bună sau pentru 
că erau prea chercheliţl).

Eroul nostru se prăbu­
şise, pur şi simplu... mort. 
Un cioclu chemat tn 
grabă, a băgat cadavrul 
Intr-un sac şi l-a trans­
portat la spital. Din fe­
ricire, un medic a con­
statat la timp eroarea. 
«Rar mi-a fost dat să 
constat un mort cu o să­
nătate attt de perfectă —  
a spus el înanite de a-1 
prescrie (pentru „învi­
ere") o cafea tare şl un 
sfat pentru viitor.

Un atac cu „ f lo r i“

La Paris, doi falşi vln- 
zători da flori, purtfod 
un frumos buchet ce 
masca o armă. au furat 
bijuterii In valoare de 
120.000 franci dlntr-un 
hotel particular. Ei şi-au 
asigurat succesul legînd 
fedeleş bona şi valetul 
şl tăind firul telefonic.

Un bacşiş surpriză

Tom Matone. hamal la 
gara Staford (Anglia) si 
puţin blazat de cel doi­
sprezece ani în mosor io, 
nu şi-a putut menţioe 
calmul in fata surprizei 
provocate de natura bac­
şişului pe care 1 l-a lăsat 
un client

Acesta din urmă, un 
oarecare Ron Aid, după 
te Tom Melon e Pa des­
cărcat bagajele din ma­
şină (un ..Ford* -1957», 
l-a Întins foarte simplu 
cheile şi actele de pro­
prietate ale maşinii.; .E- 
mlgrez In Australia, * 
spus el. şl nu mai am 
nevoie de ele".

Deces cu răsunet

In Insuliţa proprie 
(Spetsopoula), a decedat 
brusc Eugeni« LI veno*. 
Niarchos. Medicii iegiştl 
au exclus teza unei crize 
cardiace sl examinează 
cu ajutorul toxicologilor 
motivele decesului. Per­
misul de înhumare f-a 
fost refuzat pină la apa­
riţia rezultatului autop­
siei

Eugenia Llvanos • Niar­
chos, în virstă da 44 de 
aqf, era sofia bogătaşu­
lui Sta vroi Niarchos st 
sora Tisei Llvanos (că­
sătorită acum 20 de ani 
cu armatorul Onassls A* 
risloteles).

„Neatenţie“

Prectlcfnd o Interven­
ţie. un chirurg mexican 
a uitat tn pîntecele pa­
cientei sale un. prosop, 
un bisturiu, pansament şi 
propria-1 verighetă. Ei va 
răspunde tn fata tribuna­
lului de această amnezie 
de proporţii neobişnuite.

Norodom Sianuk: P r e f e r  să ră c ia  şi p a c e a ...
Norodom Sianuk „Varman*. 

In kmeră Înseamnă «Inimă de 
leu protejată da Budha*, a ur­
cat pe tron la vîrsta de 18 ani, 
pe clnd era încă elevul liceu­
lui francez din Salgon, „Chas- 
fceloup". In aprilie 1941 tro­
nul Cambodglel a devenit va­
cant şl guvernatorul Indochioel 
amiralul Decous l-a preferat 
pe Sianuk. A  acceptat formu- 
llnd o singură rezerva i să I 
se acorda timp pentru a-şl pre­
găti examenele de absolvire. 
A fost numită o comisia de 
profesori pentru pregătirea tl- 
nărului prinţ şl examenele au 
fost trecute cu menţiune. Are 
talent deosebit In ceea ce pri­
veşte scrisul, sesizat încă de 
către amiralul Decoux. A pu­
blicat articole tn presa cam­
bodgiana, u compus clnlecci, 
orintre care şl un cha-cha-cha 
intitulat «Seara tn care ne-am 
Intllnit*, a scris scenarii şl dia­
loguri, a realizat mai multe 
filme — In ..Aspara* joacă şl 
fiica sa Bupba Devl. Este un 
distins economist şi un brav 
strateg. Practică toate apqrtu- 
Ue da la fotbal pină la nai a

ţie. Are tre copii ? doi băieţi 
şi o fată.

Conduci nd Cambodgia— ta­
ră cu o suprafaţă de 181.000 
kmp şl cu 5.750.000 de locui­
tori — a reuşit să menţină 
pacea In condiţiile tn care ve­
cinele sale din golful Siam sînt 
Vietnamul de sud şl Thailanda. 
Această pace este indiscutabil 
opera lut Norodom Sianuk. In 
1941 el nu era declt un suve­
ran care prezida ceremoniile 
rituale din palatul regal din 
Pnom Penh, împodobit cu fres­
ce franco-orientale şl cu vase 
de Sâvres. Reglna-mamă, Siso- 
wak Kossomak l-a asistat cu 
autoritate pină tn anul 1944 
Navlgtnd în zig-zag pe terenul 
politicii externe, s-a aliat 
francezilor şi a recăpătat trei 
provincii ce au fost anexate 
Thailandei de către Japonia, 
iar cu ajutorul Vietnamului a 
spulberat iluziilo Franţei fn 
Indochina. A fost acuzai de 
către mulţi că uu a-a folosit de 
violentă. Dar fără violentă, 
după conferinţele de presă do la 
Paris, din Canada si S.U A., tn

1953 Franţa acordă Gambodgiel 
independenta totală.

Pe plan intern Insă, bătălia 
nu era clştigată. Rivalitatea 
dintre fracţiunile politice era 
o stavilă serioasă în aplicarea 
politicii sale.

A  respins cu hotărlre Încer­
cările Pentagonului de-al con­
vinge să participe la războiul 
din Vietnam. „Preler sărăcia 
şi pacea, declt dolarii şl răz­
boiul" — a declarat Norodom 
Sianuk. Marea sa prietenă este 
China despre care a spus că 
„este la fel ca Marin Callas; 
etnd ea apare* pe scenă ţoale 
celelalte artiste nu sint declt 
nişte figurante".

A fost foarte dilicil să râ- 
înţjiă neutru • glod, din punct 
de vederea. geografic» se afla 
in mijlocul focului. Pentru 
a-şl dovedi neutralitatea, clnd 
a dat unei străzi numele lut
Mao-Tze-Dun. a schimbat şi de»
numiros alteia în J. Kennedy.

In timp co se afla In vizită
ia Mosc.ova, la Pnom Penh a
ăvut toc lovitura de stat prin
caire a fc>st înlăturai de la con-

ducerea statului* lovitură con­
dusă de către şeful extremei 
drepte Sirik Mabak şl genera­
lul Lon Noi. A  surprins faptul 
că Adunarea Naţională si 
Consiliul coroanei l-au Înlo­
cuit clnd, la ultimul referen­
dum, au votat în favoarea lui 
95 la sută din alegatori. Lon 
Noi şi Sirik Mabak cunoscuţi 
şi unul şl celălalt, ca potriv­
nici liniei politice a priitului 
Norodom Sianuk« au declarat 
că „neutralitatea Cambodglel 
era o acceptare tacită a ideilor 
comuniste*. Se pune Întreba­
rea dacă C.l.A. este străină de 
această lovitură de stat. in 
august 1969, N. Sianuk şi-a <*.- 
nuntat oficial intenţia sa de a 
demisiona, tn urma neînţelege­
rilor, cu preşedintele partidului, 
său. A urmat un compromis 
şi In guvern au intrat Lon Noi 
st Sirik Mabak', autorii viitoa-. 
rel lovituri de stat şi adver­
sari din totdeauna a Iul Noro­
dom Sianuk. După lovitura de 
stat. Norodom Sianuk s-a sta­
bilit la Pekin, tn tară s-au de­
clanşat manifestaţii ample tn 
sprijinul său. tn sprijinul re- -

glmului de la Pnom Penh' au 
intervenit armatele ameiicane- 
salgoneze.

La Pekin, N. Sianuk a anun­
ţat formarea Guvernului Regal 
de Unitate Naţională* alcătuit 
tn cursul congresului Frontu­
lui Naţional Unit al Cambod- 
qiei, prim-mînistru fiind numii 
fostul premier al Cambodglel 
Penn Nouth.

„Sarcinile frontului — re­
levă programul politic —  
constau în unificarea $1 mobi­
lizarea tuturor piturilor socia­
le. a partidelor politice, orga­
nizaţiilor profesionale şl reii- 
qloase cambodgiene în apăra­
rea Independenţei naţionala, a 
păcii, neutralităţii şi Integri­
tăţii teritoriale a Urii, împotriva 
agresorilor nigeriea.ni". Din în­
treaga lume; se fac auzite puter­
nice proteste la -adresa interven­
ţiei american o-saigoneze în 
Cambodgia.. în acelaşi timp fos­
tele progresiste de pe întreg 
globul Işl exprimă .solidaritatea 
cu lupta dreaptă a popoarelor 
din Indochişa. .
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